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Kulttuurituottaja 
Kristiina Isakssonilla 
on monta rautaa 
tulessa.

Laittomat potkut
Luottamusmies Lena Salo sai  

50 000 euron korvaukset.

Mitä kokki syö?
Lukion rakastettu kokki Marjo Niskanen paljastaa 

yllättävän asian ruokailutottumuksistaan.

Muumimukit myyntiin
Helsingin hyytävät vuokrankorotukset kurittavat 
myös JHL:läisiä Auli Rantasta ja Taija Ahokaista.
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Nyt käärimme hihat
HALLITUKSEN TAVOITE TAITTAA VELKAA ja kasvattaa työllisyyttä on  

kannatettava. Tapa, jolla se aiotaan tehdä, on epäreilu. Hyvätuloisten  
etuoikeutettu asema kasvaa, ja haavoittuvimpien ahdinko syvenee.

Sairauspäivärahat ovat yksi viheliäinen esimerkki. Omavastuupäivä 
kuulostaa hyvältä. Pitää ottaa omaa vastuuta, mutta mitä se oikeasti  
tarkoittaa palkansaajan arjessa?

 Työssäkäyvältä syöpäsairaalta karenssipäivät vievät helposti yli kuu-
kauden palkan sairauden tuoman huolen ja vaivan lisäksi. Samaan 
aikaan lääkkeiden hinnat nousevat, koska niiden vero nousee, Kela- 
indeksit leikataan, terveydenhuollon maksuja korotetaan ja hoidon  
rahoitusta leikataan, vaikka inflaatio nostaa kustannuksia. Tämä 
säästö tulee sairaan kalliiksi.  

 Työllisyyden ja palkansaajien kannalta mittavien työttömyys- 
turvan leikkausten takana on nuiva käsitys ihmisistä. Suomessa  
terveydelliset syyt työttömyyden taustalla ovat poikkeuksellisen 
korkeat. Eikä leikkaus edes auta valtion talouden tasa- 
painottamisessa. 

 Huolestuttavaa on aikuiskoulutustuen lopettaminen. Rakenne- 
muutokset tappavat työpaikkoja, mutta ihmisten mahdollisuus 

kouluttautua uuteen ammattiin heikkenee huomattavasti.  
Vuorotteluvapaa poistetaan, vaikka sillä ei ole työllisyysvaikutuksia. 
Monelle se on ollut mahdollisuus opiskella uutta siten, että työn- 
antajakin on saanut uutta osaamista käyttöönsä välittömästi.

 JHL alkaa kohottaa järjestöllistä valmiutta. Tulemme vastustamaan 
kaikin keinoin hallituksen aikeita kurmottaa tavallisia työntekijöitä ja lei-

kata matalapalkkaisten ihmisten toimeentuloa. Jokaisella alalla on oltava 
oikeus sopia omista palkankorotuksistaan ilman minkään muun tahon mää-
rittelemää palkankorotuskattoa. Pienipalkkaisilla pitää olla mahdollisuus 
nousta ylös palkkakuopasta.

 Emme todellakaan katso sivussa tumput suorina, jos 
hallitus alkaa murentaa työntekijöiden perusoikeuksia, 

kuten lakko-oikeutta. Teemme kaikkemme, jotta suoma-
laista hyvinvointivaltion, työmarkkinamallin ja  

 sopimusyhteiskunnan periaatteita ei romuteta.

Päivi Niemi-Laine, puheenjohtaja
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Kouluruokajupakka 
Janakkalassa
Janakkalan kunta ulkoisti ruokapalvelut kansainväliselle Compass Group 
Finlandille huhtikuun alussa. Ei kulunut aikaakaan, kun oppilaat nousivat 
liki kapinaan heikentyneen ruoan laadun takia.

Pahimmillaan syöjät eivät tunnistaneet kaikkia ruoan raaka-aineita, 
raportoi Yle keväällä. Myös ruokahävikki lisääntyi, koska lounas ei enää 
maistunut oppilaille.

Yhtiö julkaisi tiedotteen, jossa pahoitteli ruoan ulkonäköä ja makua. 
Lisäksi toimitusjohtaja Hannu Rahnasto kävi selittämässä syntynyttä 
sotkua kunnanvaltuustolle.

– Siinä maksettiin oppirahoja myttyyn menneestä ulkoistuksesta, tuu-
maa JHL:läisen henkilöstön edustajaksi yhtiön Janakkalan toimipisteisiin 
nimetty Elise Lindroos.

Kymmenkunta kokenutta ateria- ja puhtauspalvelujen työntekijää irti-
sanoutui pian ulkoistuksen jälkeen, mikä pahensi ongelmaa. 

– Työtä tehdään tukka putkella, kun edes vuokratyövoimaa ei saada 
tarpeeksi, sanoo Lindroos.

Syyslukukauden alussa tilanne on Lindroosin mukaan parantunut, ja 
ruoan laatu on yhteisin ponnistuksin kohentunut. Hyvää on myös se, että 
kasvisruokavaihtoehto on tarjolla jokaisena päivänä.

Lindroos työskentelee palveluvastaavana Vähikkälän koululla. Vielä 
ensimmäisinä koulupäivinä hän joutui tsemppaamaan lapsia maistele-
maan ruokia, sillä moni empi ja muisteli viime kevään kokemuksia.

U U T I S E T

Työpaikkakuolemat kasvussa
Kuolemaan johtaneita työtapaturmia sattui viime 
vuonna 24. Se on kaksi kertaa enemmän kuin vuotta 
aiemmin. Vuonna 2021 työpaikkatapaturmissa kuollei-
den määrä oli historiallisen pieni: 12 ihmistä. 

Viime vuotta lukuun ottamatta kuolemaan johta-  
 neiden työtapaturmien määrä on ollut laskeva. Vielä  
 vuosituhannen alussa työtapaturmissa menehtyi yli 
40 palkansaajaa vuosittain.

Eniten kuolemaan johtaneita työtapaturmia sattui  
viime vuonna kuljetusalalla (9), rakentamisessa (5) 
sekä julkishallinnossa ja puolustusvoimissa (3). Kaik-
kiaan viime vuonna sattui 92 000 työtapaturmaa ja 
22 600 työmatkatapaturmaa. 

(Lähde: Tapaturmavakuutuskeskus)

Hallitus helpottaa samanaikaisesti irtisanomista 
ja heikentää työttömyysturvaa. 

Sairauspoissaolot ennätyskorkealla
Kunta-alan työntekijöiden sairauspoissaolot kasvoivat tuntuvasti vuonna 
2022. Sairauden takia oltiin poissa töistä keskimäärin 20,7 päivää, joka on 
neljä päivää enemmän kuin vuotta aiemmin.

Sairauspoissaolojen kasvu johtui todennäköisesti koronaviruksen aiheutta-
mista poissaoloista. Sairauspoissaolot lisääntyivät sukupuolesta, ammatista 
tai iästä huolimatta. Myös nolla päivää sairastaneiden osuus väheni kaikissa 
kunta-alan ammateissa.

Tulokset perustuvat Työterveyslaitoksen Kunta10-tutkimukseen. Tilasto- 
tutkimuksessa oli mukana yli 90 000 kuntasektorin työntekijää.

31,6 päivää 16 % 1,3 mrd e
Lastenhoitajat olivat 

poissa töistä sairauden 
takia 32 päivää v. 2022.

16 prosenttia kuntatyön-
tekijöistä ei ollut poissa 

töistä yhtään päivää.

Sairauspoissaolot maksoi-
vat kuntatyönantajille noin 

1,3 miljardia euroa.

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi
Koonnut: Ulla Puustinen, kuvat Rodeo
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 Työllisyys laskusuunnassa
Työllisten 15-74-vuotiaiden määrä laski heinäkuussa.  
Vielä kesäkuussa työllisyysasteen trendiluku oli Tilasto-
keskuksen mukaan liki 80 prosenttia, heinäkuussa 77,8.

Työttömiä oli heinäkuussa 5 000 enemmän kuin vuotta 
aikaisemmin.

Heinäkuun työllisyysluvuissa näkyy kevään ja kesän 
aikana tapahtunut suhdannekäänne: erityisesti raken-
nusalan hiipuminen. Työllisiä miehiä oli 64 000 vähemmän 
ja naisia lähes saman verran kuin vuosi sitten.

Myös 15-24-vuotiaiden työttömyysaste nousi heinä-
kuussa. Nuorten työttömyysaste oli 12,1 prosenttia.

Työllisiä oli heinäkuussa hiukan yli 2,6 miljoonaa ja 
työttömiä 195 000.

3 X TA SA-A RVO

Suunnitelmallinen tasa-arvotyö ja 
yhdenvertaisuuden edistäminen on 
aloitettava jo varhaiskasvatuksessa ja 
esiopetuksessa.

Yhdenvertaisuuden edistäminen on 
tärkeää pienestä pitäen, koska lapset  
omaksuvat jo varhain esimerkiksi 
sukupuoliin liitetyt normit.

Sivusto valmiina
Tätä varten Opetushallitus on julkaissut 
Toiminnallinen tasa-arvo ja yhden- 
vertaisuus -sivuston, joka on tarkoi-
tettu varhaiskasvatuksen ja esi- 
opetuksen henkilökunnan tueksi 
kasvatustyössä. Materiaalille on tar-
vetta, sillä tasa-arvo- ja yhden- 
vertaisuussuunnitelman laatiminen 
tuli pakolliseksi varhaiskasvatuksessa 
kesäkuun alussa 2023. 

Syrjintää vastaan
Sekä tasa-arvo- että yhdenvertaisuus-
laissa on tarkennettu häirintään ja syr-
jintään liittyviä velvoitteita. Ne on huo-
mioitava kaikilla koulutusasteilla, myös 
varhaiskasvatuksessa.

Suunnitelma laadittava
Varhaiskasvatuksen yksiköissä on jat-
kossa laadittava tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuussuunnitelma, jossa kehite-
tään ja arvioidaan päiväkodeissa työs-
kentelevien aikuisten toimintatapoja. 
Suunnitelman laatiminen ei sellaise-
naan koske perhepäivähoitoa.
Lisää: oph.fi

Vantaa nokitti Helsingin
Vantaan kaupunki haluaa pitää kiinni varhais- 
kasvatuksen ammattilaisista nostamalla tuntu- 
vasti näiden palkkoja. 

Kesäkuun alussa se kohdensi paikallisen erän,  
eli reilun kuuden prosentin korotuksen, varhais- 
kasvatuksen lastenhoitajille ja opettajille. Hoitajien 
kuukausipalkka nousi runsaalla sadalla eurolla ja 
opettajien noin kahdella sadalla.

Elokuun alussa Vantaa käytti vielä ylimääräisen 
miljoonan potin varhaiskasvatuksen työntekijöiden  
korotuksiin. Lastenhoitajien alin palkka on koro- 
tuksen jälkeen 2 400 euroa ja ylin liki  
2 700 euroa.

Helsingissä varhaiskasvatusta ei paikalliserän 
kohdennuksessa huomioitu. Siksi moni pohtii Van-
taan palvelukseen hakeutumista. Pelkästään Hel-
singissä on syksyn käynnistyessä avoinna 200 
varhaiskasvatuksen opettajan ja hoitajan paikkaa.

Tavara ei kulje, VR lomautti
Useita kymmeniä VR:n tavaraliikenteen JHL:läisiä 
vaihtotyönjohtajia on parhaillaan lomautettuina eri 
puolilla Suomea.

– Tilanne vaihtelee viikoittain. Suurimmat ja 
pisimmät lomautukset koettelevat idän ja kaakon 
alueen tavaraliikennettä, läntinen Suomi pääsee 
vähemmällä, kertoo pääluottamusmies Arto Finne.

VR:n tavaraliikenteen muutosneuvotteluihin saa-
tiin välipäätös heinäkuun alkupäivinä. Neuvottelujen 
piirissä oli logistiikan ja junaliikennöinnin koko  
henkilökunta, noin 1 900 työntekijää.

– Jatkoa seuraa. Uudet muutosneuvottelut käyn-
nistyvät elo-syyskuun vaihteessa, kertoo Finne.

Lomautukset johtuvat tavaraliikenteen kysynnän 
heikkenemisestä. Metsäteollisuuden ahdingon  
takia puu ei liiku raiteilla kuten ennen. Lisäksi  
Venäjän tavaraliikenteen pysähtyminen vaikeuttaa 
tilannetta.

KUVA Juho Kuva



Kulttuurituottaja Kristiina Isakssonin pää on kuin idea-
linko. Työkalupakista löytyy myös saha, vasara, niitti-
pyssy, rautalankaa, nippusiteitä ja jeesusteippiä.

Täältä tullaan, 
kulttuuri! 
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teksti Ulla Puustinen kuvat Miska Korpelainen
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HYMY HERKÄSSÄ. Kulttuurituottaja Kristiina 
Isaksson (vas.) ja yhteisöohjaaja Sini-Tuuli 
Muttonen ovat työkavereita. Kuvataitelija 
Eva Ryynäsen karhuveistos on kirjaston  
lapsiasiakkaiden suosikki.

motiivilehti.fi

MITÄ TAITOJA 
KULTTUURI- 
TUOTTAJA 

TARVITSEE?
KATSO VIDEO:
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SULOINEN SEKAMELSKA. Kristiina Isakssonin  
työhuoneesta löytyy kaikki tarpeellinen.  
Seinäkalenteri ja post it -laput auttavat 
tapahtumien vuosisuunnittelussa.

H uojuvia paperikasoja työpöydän kulmalla, aane-
losia pursuavia kansioita siellä täällä ja seinään 
kiinnitettyjä, arvoituksellisia post it -lappuja. 
Työhuoneen sohva on peittynyt julisteiden alle, 

ja sekamelskan kruunaa oven pieleen parkkeerattu keinutuoli.
– Siinä en ole koskaan istunut. En ole ehtinyt, sanoo Kontio-

lahden kunnan kulttuurituottaja Kristiina Isaksson, 52.
Tänä vuonna on pitänyt erityisen kiirettä. Kontiolahti juhlii 

150-vuotista taivaltaan, ja sen takia kunnan kulttuurikalenteri 
on täyttynyt kymmenistä tapahtumista ja tilaisuuksista.

– Juhlavuoden suunnittelu alkoi kolme vuotta sitten, eikä 
oikein muuta ole ehditty tekemäänkään.

Juhlavuosi on työllistänyt paitsi Isakssonin myös vapaa-aika- 
toimen muut kahdeksan työntekijää sekä vapaa-aikapäällikön  
Sari Jormanaisen. Ihmeidentekijöiksi Jormanainen on tii-
minsä nimennyt, ja pieniä ihmeitä tiivis porukka onkin saa-
nut aikaan.

Kauhua ja kummitustarinoita
Normaalisti Kontiolahti käyttää yleiseen kulttuuritoimeen 
rapiat 20 000 euroa, jolla rahoitetaan muun muassa konsert-
teja, näyttelyitä ja muita kulttuuritapahtumia. Juhlavuonna 
panostus on ollut moninkertainen.

Isaksson on kunnan ainoa päätoiminen kulttuurityöntekijä. 
Työkaverina on yhteisöohjaaja Sini-Tuuli Muttonen, joka 
jakaa työaikansa nuorison ja kulttuurin kesken.

– Haasteena on saada aika riittämään kaikkeen välttämättö-
mään ja mielellään vähän ylimääräiseenkin, Isaksson sanoo.

Hänelle kulttuuri tarkoittaa yhtä lailla taidenautinnon koke-
mista kuin yhteisöllistä tekemistä. Siksi Kontiolahdella osallis-
tetaan päiväkotilapsia, koululaisia, nuorisoa ja aikuisia yhtei-
söllisiin hankkeisiin ja yhdessä tekemiseen – todennäköisesti 
enemmän kuin monessa muussa kunnassa.

Yhtenä vuonna jokainen alakoululainen maalasi vanerisen 
kukan mieleisillään väreillä. Niistä rakennettiin 1 300 kukan 
yhteisötaideteos Kajaanintien äänivalleille.

– Tänä syksynä alamme koota kummitustarinoita Kontio- 
lahden eri kyliltä. Niiden pohjalta rakennetaan metsään joko 
Kauhujen kylät -ympäristötaideteos tai tapahtuma, jossa kar-
vat nousevat pystyyn, Isaksson visioi.

Tuntosarvet ojossa kohti uutta
Isakssonin yksi tehtävä on kulkea tuntosarvet ojossa. Aistia 
hiljaisia signaaleja ja mennä oman mukavuusalueensa ulko- 
puolelle, jotta voi tarjota kuntalaisille kulttuurielämyksiä.  
Sellaisiakin, joita nämä eivät osaa odottaa ja toivoa.

Hän uskoo kulttuurin hyvinvointia lisäävään vaikutukseen.
– Se on myös tutkimuksin osoitettu. Panostamalla kulttuu-

riin voidaan ehkäistä esimerkiksi nuorten syrjäytymistä. 
Mutta tarjonnan on oltava jatkuvaa, ei vain yksittäinen 
konsertti tai tapahtuma kerran vuodessa.

Myöskään laitoksissa asuvat vanhukset eivät pääse 
osallistumaan kulttuurin tekemiseen ja kokemiseen kuten 
muut, vaikka heillä on siihen samanlainen oikeus. Heitä var-
ten Isaksson haluaisi rakentaa pitkäkestoisen ohjelman, jolla 
on todellista vaikutusta hyvinvointiin.

Työkalupakki aina mukana
Kulttuurituottajan on hallittava yhtä lailla isot kokonaisuudet 
kuin nippeliasiat.

– Kulttuuritarjontaa suunnitellaan vuosiksi eteenpäin. 
Samaan aikaan eletään nykyhetkeä, mikä voi vaatia, että otan 
työkalupakin ja lähden pystyttämään esiintymislavaa illan esi-
tystä varten.

Kulttuurituottajan on tiedettävä jotain kaikista kulttuurin 
aloista, kuorolaulusta graffiteihin, mutta joka alan ekspertti 
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Juhlavuoden 
kokokohdat
Kontiolahden kunta täyttää tänä 
vuonna 150 vuotta. Juhlavuosi on 
työllistänyt niin kunnan kulttuuri- 
tuottajaa Kristiina Isakssonia kuin 
muita kunnan työntekijöitä. Vuoteen 
mahtuu monta onnistumista ja unoh-
tumatonta tilaisuutta ja tapahtumaa.

Tanssiaisilla alkuun
Juhlavuosi käynnistyi  
avajaistanssiaisilla kun-
nan liikuntahallissa, 
joka oli somistettu  
talvipuutarhaksi. Tans-
siin kutsun saivat niin 
koululaiset kuin aikuiset.

Höytiäisen ympäriajo
Kontiolahti järjesti Höytiäi-
sen ympäriajon kesäkuussa. 
Ampumahiihtostadionilta 
starttasi 150 pyöräilijää 130 
kilometrin lenkille. Huolto-
pisteet tarjoilivat ohjelmaa.

Päätapahtuma  
elokuussa
Juhlavuoden päätapahtuma 
elokuussa keräsi 5 000 kävi-
jää. Ulkoilmakonsertissa 
esiintyivät Samuli Edelmann 
ja Helsinki Sound Machine 
sekä lasten suosikki Hevi-
saurus.

Nuoria ei unohdeta
Nuorisovaltuusto järjestää 
lokakuussa nuorten oman 
Bileet-tapahtuman. Sen 
tähtiesiintyjä on tumma-
sävyistä poppia ja soulia 
musiikissaan viljelevä Bee.

– Keinutuoliin en ole ehtinyt 
koskaan istahtamaan.

ALKOHOLITONTA KUOHUVIINIÄ. Kristiina 
Isaksson roudaa muutaman pullon paikal-
listen marjaviljelijöiden kuohujuomaa kii-
tokseksi illan navettakonsertin viulisteille.

Taiteilijoiden työpajoja
Juhlavuoden kunniaksi  
Kontiolahti palkkasi kesäksi 
neljä residenssitaiteilijaa, 
jotka vetivät kuntalaisille 
suunnattuja työpajoja Kolin 
maisemissa. 

ei tarvitse olla. Myös numeroiden ja liiketalouden päälle on 
ymmärrettävä, sillä tehtäviin kuuluu sopimusten tekeminen 
vierailevien artistien tai näiden agenttien kanssa.

– Agenttien kanssa neuvottelen hinnoista mutta artistien 
kanssa en ryhdy tinkaamaan. Arvostan taiteilijoita. Tiedän, 
kuinka epävarmaa toimeentulo on ja kuinka huonoja he ovat 
markkinoimaan itseään. 

Kontiolahden kokoisessa, reilun 15 000 asukkaan kunnassa 
kulttuurituottajan on Isakssonin mielestä mutkatonta toimia.

– Organisaatio on matala ja byrokratia minimissä. Tunnen 
ihmiset henkilökohtaisesti, joten on helppo soittaa ja esittää 
ideoita.

Paineensietokykyä tarvitaan
Tuoreiden ideoiden lisäksi kulttuurituottaja tarvitsee paineen-
sietokykyä, sillä tapahtumatuotannossa moni asia voi mennä 
pieleen. Tulee vaikka rankkasade, kun vuoden verran suun-

nitellun ulkoilmakonsertin on määrä alkaa.
Kulttuurituottajan vastuulla ei ole, jos kaikki eivät 

pidä tapahtuman solistista tai teatteriesityksestä, jota 
ovat tulleet seuraamaan.

– Makuja on monia, eikä sama esitys voi mitenkään 
miellyttää kaikkia. Mutta jos yleisö ei löydä tapahtumaan, 

on mietittävä, mikä meni vikaan ja pitäisi tehdä toisin.

MOTIIVI  1111  MOTIIVI  11  



– Kunpa uteliaisuus ja 
kyky kuvitella säilyisivät.

Kulttuurituottaja on taiteen ja kulttuurin monitaituri. Hän hallitsee kulttuuri- 
ja taidetapahtumien tuottamisen ja markkinoinnin, tilaa ja järjestää konsertteja, 
festivaaleja ja muita live-esityksiä. Hän solmii sopimuksia taiteilijoiden ja manage-
rien kanssa sekä toisinaan myös kuratoi ja kokoaa kuvataide- ja muita näyttelyitä. 
Kulttuurituottaja vastaa siitä, että aikataulut pitävät, tapatumajärjestelyt onnis-
tuvat ja yleisö löytää tapahtumaan.

Kulttuurituotannon ammattilaisia tarvitaan kunnissa ja järjestöissä kulttuuri- 
ja taidetapahtumien suunnittelijoina ja vetäjinä sekä kuntien ja valtion kulttuuri-
hallinnossa. Kulttuurituottajia työskentelee myös erilaisissa projekteissa ja  
yrittäjinä.

Yleisimmät nimikkeet: (tapahtuma)tuottaja, kulttuuri- ja järjestösihteeri,  
tuotantoassistentti, markkinointisuunnittelija, projektikoordinaattori. 

Kulttuurituottajan (AMK) opintojen laajuus on 240 osaamispistettä ja kesto  
neljä vuotta. Lisäksi voi suorittaa ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon  
(60 osp). Siihen sisältyy muun muassa opinnäytetyö sekä esimies- ja  
johtamiskoulutusta ja palvelumuotoilua.

P A L K K A
noin 2 400–2 800 e/kk

A M M A T T I N A    Kulttuurituottaja

T Y Ö E H T O S O P I M U S
KVTES, VES

T Y Ö L L I S Y Y S T I L A N N E
vaihteleva, paljon projekti-  
ja pätkätöitä

K O U L U T U S
kulttuurituottaja AMK ja YAMK

Aina suunnittelukaan ei auta. Isaksson muistelee kauhulla 
iltaa, jolloin paikkakunnalla oli yhteensattumien takia kolme 
konserttia päällekkäin. Yleisöä ei riittänyt yhteenkään kunnolla.

– Yhden järjesti kunta, toisen seurakunta ja kolmannen koti-
seutuyhdistys. Näin ei saisi päästä käymään.

Uusia unelmia, villejä visioita
Kristiina Isaksson sai ensi kosketuksen kulttuuriin lapsuus- 
maisemissaan Lapissa Kolarin työväentalolla, jossa hänellä oli 
tapana pienenä esiintyä. Kulttuurisihteeriksi hän valmistui Työ-
väen Akatemiasta Kauniaisista vuonna 1993.

– Olen matkalla takaisin pohjoiseen mutta jämähdin yli  
kahdeksikymmeneksi vuodeksi Pohjois-Karjalaan.

Parhaillaan Isaksson suorittaa työn ohessa kulttuurituottajan 
AMK-tutkintoa Humakissa ja kulttuurihyvinvoinnin muotoilijan 
YAMK-tutkintoa Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa.

Työssään hän haluaa säilyttää uteliaisuuden ja kyvyn kuvitella. 
Yksi haaveista on saada Kontiolahden maailmankuulu ampuma-
hiihtostadion ympärivuotiseen käyttöön. Alueella on asfaltoidut 
radat, katsomo, paikoitusalueet ja muut fasiliteetit valmiina.

– Se on kuin luotu roller skate -tapahtumaa varten. Suomalais- 
skeittaajat matkaavat Barcelonaan asti alan tapahtumaan. Miksi 
espanjalaiset eivät voisi tulla keskelle suomalaista mäntymetsää 
skeittaamaan? □
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YHTEISTYÖSSÄ

Raha ei tuo ketään takaisin. Silti siitä on suuri 

apu tilanteessa, jossa mikään ei ole helppoa. 

Huolehdi rakkaistasi vielä kuolemasi jälkeen 

hankkimalla pysyvästi edullinen henkivakuutus 

jäsenetuhintaan. Samalla teet takuuvarman 

sijoituksen omaan mielenrauhaasi.

ILMAN HENKI-
VAKUUTUSTA
KUOLEMA KUITTAA 
VAIN UNIVELAT.

HYÖDYNNÄ

JÄSENETU

Kalevan asiamiehenä toimii If Vahinkovakuutus Oyj, Suomen sivuliike. If hoitaa 
Kalevan myöntämien Primus-vakuutuksiin liittyvän asiakas- ja korvauspalvelun.



Sote-ala on herännyt housut kintuissa työvoimapulaan, 
jota työnantajat paikkaavat ulkomailta tulevilla osaajilla. 
Kilpailutuksen ja kiireen jäljiltä rekrymarkkinat ovat villi 
länsi, jossa työntekijän oikeudet eivät aina toteudu.
teksti Samuli Launonen kuvat Roni Lehti

Villin lännen 
armoilla?
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C yrene Balay saapui Turun rautatieasemalle helmi- 
kuussa 2023. Vastassa oli palvelukeskusvastaava 
Kirsi Mattila. Hänen kanssaan Balay, 30, oli sopi-
nut hoiva-avustajan ja sitten lähihoitajan paikasta 

kuurojen palvelukeskus Salmelassa. Balay oli tehnyt yli kuusi 
vuotta töitä sairaanhoitajana Filippiineillä. Suomessa ei voi 
ilman lisäopintoja siirtyä lähi- tai sairaanhoitajaksi, joten hän 
aloitti hoitotyöt oppisopimuksella. 

Vuodenvaihteen tienoilla Balayn on määrä valmistua. Sen 
jälkeen Palvelukeskus Salmela haluaa palkata hänet vakitui-
seksi lähihoitajaksi. 

Etenkin sote-yritykset haalivat nyt työvoimaa EU:n ulko- 
puolelta. Salmela on yksi Kuurojen palvelusäätiön yksiköistä, 
ja säätiö on päättänyt palkata muihinkin yksiköihin työvoimaa 
kansainvälisellä rekrytoinnilla. 

– Viimeisten kahden vuoden aikana hakijoita avoimiin paik-
koihin on ollut yhä vähemmän, kuvaa säätiön toimitusjohtaja 
Anne Puonti. 

Henkilöstöpula on armoton koko alalla. Kansainväliset 
rekrytoinnit ovat kahdessa vuodessa lisääntyneet räjähdys-
mäisesti, kertoo henkilöstövuokrajätti Baronan kansainväli-
sestä työvoimasta vastaava johtaja Elina Koskela. Barona teki 
viime vuonna noin 700 kansainvälistä rekrytointia, sote-aloille 
eniten Filippiineiltä ja Intiasta. 

Kehitysmaista muutetaan Eurooppaan, sillä palkat, työ- 
ehdot ja olot ovat paremmat – ja töitä riittää. Filippiineillä  
hoitoalaa rasittaa työttömyys, kun taas Euroopan maat kärvis-
televät osaajapulassa ja kilpailevat ammattilaisista verisesti. 
Rekry-yrityksiä on ilmestynyt markkinoille tiuhaan tahtiin. Se 
on vienyt työvoimamarkkinat villiin länteen, jossa työntekijän 
asema ei aina ole vahva.

Lupaukset vastaan todellisuus
Cyrene Balay istuu taukohuoneen pöydän ääressä Palvelu- 
keskus Salmelassa. Hän kertoo englanniksi, että hänen saa-
mansa kohtelu oli koko rekrytointiprosessin ajan reilu. 

Palvelukeskus osti rekrytoinnin Baronalta. Reilun puolen  
vuoden prosessiin kuuluivat maan ja työpaikan vaihtamiseen  
liittyvät muodollisuudet, suomen kielen A2-taso, matka- ja 
asumisjärjestelyt sekä perehdytys suomalaiseen elämään ja 
kulttuuriin. Suomessa palvelukeskus auttoi Balayta hankki-
maan sotun, henkilökortin ja pankkitilin. 

Sääntely on toistaiseksi puutteellista ja käytännöt kirjavat 
esimerkiksi sen suhteen, mitä kuluja kukin maksaa. Balay  
kertoo Baronan kattaneen kulut lukuun ottamatta joitakin 
“henkilökohtaisia” kustannuksia, kuten terveystarkastuksia 
ja lentoja. Balaylle oli myös koko ajan selvää, mihin hän on 
tulossa ja mitä tekemään. Aina näin ei ole. Joissakin tapauk-
sissa rekrytoitu saattaa esimerkiksi luulla tulevansa Suomeen 
sairaanhoitajaksi ja yllättyä päätyessään hoiva-avustajaksi. 

 
ANNAMARI PUURUNEN 
(vas.) ohjaa ja tukee 
Cyrene Balayta niin 
Aaron kuin muiden 
asiakkaiden kanssa 
työskentelyssä.
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– Minulla oli Suomesta pinnallinen kuva: 
maailman onnellisin maa, Nokia, Helsinki.

SEKÄ HENKILÖKORTTI että 
oleskelulupa ovat vihdoin  
plakkarissa.

CYRENE BALAY (oik.) ottaa haltuun 
lähihoitajan pätevyyttä, suomea ja 
viittomakieltä. Tukea antaa Balayn 
ohjaaja Annamari Puurunen. 

Jotkut rekryfirmat antavat Suomesta epä- 
rehellistä tietoa, kertovat JHL:n maahanmuuttaja-
toiminnan asiantuntijat Neleah Kagiri ja Linda 
Savonen. Eräskin hoitoalalle työvoimaa välittävä 
yritys ilmoittaa, että työntekijä saa ”loistavaa palk-
kaa” ja voi ”ehdottomasti” tuoda Suomeen koko 
perheensä. 

– Annetaan kauniita lupauksia, ja sitten täällä 
henkilö huomaa, että todellisuus on ihan erilainen. 
Olisi tärkeää valmistaa tulija esimerkiksi kohtaa-
maan etnistä syrjintää, Kagiri sanoo.

Syrjäinen ja kallis Suomi on harvoin ykkös- 
vaihtoehto, kun työntekijä pohtii, mikä Euroopan 
maa houkuttelisi. Cyrene Balaykin sai kimmokkeen 
puskaradiosta: hänen kollegansa sisko asui Hel-
singissä ja vinkkasi, että Barona haki Filippiineiltä 
hoitoammattilaisia. 

– Minulla oli Suomesta pinnallinen käsitys. Mie-
leen tulivat maailman onnellisin maa, Nokia ja  
Helsinki.

Balayn mukaan Barona kertoi kauniista ja rau-
hallisesta maasta, jossa voi joutua kohtaamaan 
ennakkoluuloja ja kieli on vaikea. Hän ei koe koh-
danneensa etnistä syrjintää, mutta muuten kuva 
on osoittautunut realistiseksi. 

Työntekijä valvoo omia oikeuksiaan
Kagirin ja Savosen mukaan rekryprosessien val-
vonta on surkealla tolalla, ja työntekijä joutuu toi-

sinaan valvomaan oikeuksiaan itse. Julkisuuteen 
on tullut esimerkiksi tietoja filippiiniläisten hoita-
jien alipalkkauksesta sekä epäselvyyksistä kenia-
laisten hoivaopiskelijoiden lukukausimaksuissa. 

Valvonta kuuluu viranomaisille, ja sitä voi tehos-
taa lainsäädännöllä. Kagiri näkee, että nyt osa- 
puolet pääsevät piiloutumaan rooliensa taakse.

– Vuokrafirmalla voi olla lähtömaassa paikalli-
nen yhteistyökumppani, mutta kukaan ei valvo, 
että se toimii laillisesti ja eettisesti. Kukin katsoo 
vastaavansa vain omasta tontistaan.

Savonen perää tilaajilta vastuuta alkaen  
ennakkomainonnasta ja päätyen siihen, kun  
työntekijä integroituu Suomeen.

– Jos vaatemerkin alihankkija on kerännyt puu-
villan vaatteisiin lapsityövoimalla, kaikki ymmär-
tävät, että vaatemerkki kantaa vastuun. Kyllä vas-
tuun kuuluu ulottua rekrytoinnissakin ketjun toi-
seen päähän asti.

Ihminen tarvitsee perhettään
Cyrene Balay ja Karen Lei Jamora olivat Kuurojen 
palvelusäätiön ensimmäiset kansainväliset rekry-
toinnit. Kummankin palkkaaminen maksoi sääti-
ölle kymmenisentuhatta euroa, kertoo toimitus-
johtaja Anne Puonti.

Jotkut firmat pelkäävät, ettei eettinen rekrytointi 
kannata taloudellisesti. Linda Savonen toteaa,  
että on yrityksen vastuulla tehdä toiminnastaan 
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44 %
LIKI PUOLET TYÖLLISTÄÄ
Yhä useampi suomalaisyritys 
työllistää kansainvälisiä osaajia. 
(Baronan tutkimus 2022)

Neljä askelta onneen

1 Pakolainenkin voi tehdä työtä
JHL ehdottaa, että työperäisen 
maahanmuuton käsite kattaisi  
kaiken työvoimapotentiaalia 
kasvattavan maahanmuuton: 
työllistyvän maahanmuuttajan 
perheenjäsenet, humanitaarisin 
perustein tulevat ja jopa opiskelijat.

2 Vastuuta muista maista
Yksi eettinen ongelma on työn- 
tekijöiden rekrytoiminen Euroop-
paan maista, jotka itsekin kärsivät 
hoitajapulasta. Kuurojen palvelu-
säätiön Anne Puonti sanoo, että 
tämä oli yksi syy rekrytoida juuri 
Filippiineiltä.

3 Jotain rotia
Suomen julkisen alan ammatti-
liittojen kansainvälinen verkosto 
Fipsu vaatii lakien ja sopimusten 
noudattamista ja ettei työnteki-
jöitä rekrytoida eri tehtäviin kuin 
heillä on koulutus. Pelisääntöjen 
tulisi olla selkeämmät, ja niitä olisi 
valvottava tehokkaammin. 

4 Liittojen rooli selväksi
Liittojen tulisi tavoittaa kaikki 
tulokkaat heidän äidinkielellään, 
ehdottavat JHL:n Kagiri ja Savo-
nen. SAK on edelläkävijänä laatinut 
Työelämän pelisäännöt -palvelun,  
joka esittelee myös liittojen 
merkitystä. Palvelu on verkossa 
23 kielellä.

36 %
PAHA PULA
Yli kolmannes kuvaa työvoima- 
pulaa pahimmaksi koskaan. 
(Barona 2022)

1 3

2 4

kannattavaa ilman, että se on työntekijän selkä- 
nahasta pois. 

Puontin mukaan säätiö pyrkii jatkossakin tekemään 
työyhteisöistään niin hyviä, että työntekijät jäävät. 
Neleah Kagiri huomauttaakin, että työntekijän 
oikeudenmukainen kohtelu on työnantajan etu. Yri-
tys voi saada sitoutuneen, hyvinvoivan ja tuottavan 
työntekijän, joka integroituu uuteen kotimaahansa. 

Baronan mukaan 10–12 vuotta sitten ensimmäistä 
työlupaansa Suomesta hakeneista filippiiniläisistä 
90 prosenttia on jäänyt Suomeen. Elina Koskelan 
mukaan taikasana on ollut kunnollinen valmennus. 
Koskela, Puonti, Kagiri ja Savonen luottavat realisti-
siin lupauksiin, tasa-arvoiseen kohteluun ja sujuvaan 
perheenyhdistämiseen.

– Toivon, että työntekijät voisivat tuoda perheensä 
Suomeen, sanoo Puonti.

Cyrene Balayn kaltaisten ammattilaisten jäämi-
sessä eettinen rekrytointi ja perheenyhdistäminen 
näyttelevät suurta roolia. Kehitysmaista töihin tule-
vat lähettävät usein rahaa läheisilleen, mutta moni 
haluaa lopulta elää näiden kanssa.

Balaylla on Filippiineillä puoliso ja neljävuotias 
lapsi. Hän sanoo haluavansa jäädä Suomeen, mutta 
ei ole lyönyt suunnitelmiaan lukkoon. 

– Toivon, että asun ja työskentelen Suomessa ja 
puoliso ja lapsi tulevat tänne. Mutta olen asunut 
täällä vasta seitsemän kuukautta, joten toistaiseksi 
on liian aikaista sanoa mitään lopullista. □
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M itä Suomen nopea monikulttuuristu-
minen merkitsee sote-työn arjessa, 
jossa niin asiakkaat kuin ammattilai-
set tulevat yhä monipuolisemmista 

taustoista? Asiaan pureutui kesän korvalla JHL-opis-
ton kurssi Monikulttuurinen sosiaali- ja terveysala. 
Kurssin veti sairaanhoitajana yli kymmenen vuotta 
työskennellyt aikuiskouluttaja Nimo Ali ammatilli-
sesta oppilaitos Careeriasta. 

Millaista tietoa kulttuuritaustoiltaan monenlaisten 
asiakkaiden kohtaaminen vaatii hoiva-ammattilai-
silta? Kuinka eritaustaiset kollegat kykenevät saumat-
tomaan yhteistyöhön? Siinä kurssin ydinteemat. 

Kahdessa päivässä käytiin läpi tärkeitä aiheita: 
kulttuurit ja uskonnot Suomessa, monikulttuurisuus 
hoivatyön näkökulmasta, erilaiset terveyskäsitteet, 
maahanmuuttaja potilaana, mielenterveys eri kult-
tuurien näkökulmasta… Osallistujat toivat myös  
käsiteltäviksi omilta työpaikoiltaan niin ongelma- 
tapauksia kuin onnistuneita ratkaisuja.

Tietoa tarvitaan enemmän
Henkilökohtainen avustaja, alueluottamusmies 
Teemu Toppinen Järvenpäästä iloitsi siitä, että osal-
listujat tulivat eri puolilta Suomea. 

– Eri paikkakunnilla on todella erilaisia kohtaami-
sia. Pikkupaikassa jotkut maahanmuuttajaryhmät 
saattavat olla mukana kaikessa, kun taas vaikka Hel-
singissä tiettyjen yhteisöjen asiat eivät näy. 

Nimo Alin mukaan maahanmuuttajataustaisille 
työntekijöille on suunnattava tietoa. Hän on nähnyt 
itsekin hoitotyössä, että työnantaja ei automaattisesti 
turvaa työntekijän oikeuksia, jos tällä on esimerkiksi 
puutteellinen kielitaito. 

– Onneksi liitot pitävät työntekijöiden puolia. 
Toppisen työpaikalla Med Group Oy:ssä maahan-

muuttajataustaiset työntekijät ajavat oikeuksiaan 
terhakasti. Toisaalta aktiivisuus voi viedä vaikeuk-
siin. Yksi syy on, että johtoportaan rakenne painot-
tuu lähes täysin valtaväestöön. Nimo Ali toikin esiin, 
kuinka hankalaa maahanmuuttajataustaisten on 
kehittyä urallaan.

– Työyhteisöjen pitää luoda kehitysmalleja, jotta 
kaikilla olisi yhtäläiset mahdollisuudet edetä. Jos on 
kykyä johtaa, pitää olla mahdollista päästä johto- 
tehtäviin.

Toistaiseksi sote-alan ammatteihin valmistavat 
koulutukset eivät järjestelmällisesti huomioi moni-
kulttuurisuutta. Myöskään kaikki työnantajat eivät 
pidä sitä ykkösasiana. Teemu Toppisesta hänenkin 
työnantajansa voi panostaa asiaan enemmän.

– On aika harvinaista, että huomioidaan kulttuu- 
riset asiat ollenkaan.

”Olen kurssista ylpeä”
JHL:n koulutuspoliittinen asiantuntija Matti Tujula 
sanoo olevansa kurssista ylpeä. Hän toivoo myös 
työnantajapuolelta aktiivista keskustelua. 

1 ONKO HOIVA-AMMATTILAISELLA 
oikeus rukoushetkeen kesken päivys-
tyksen? Nimo Ali tähdensi, että asi-
akkaiden turvallisuus menee kaiken 
edelle. Ammattilaisen on joustettava 
tavoistaan tilanteen vaatiessa.

2 MONIKULTTUURISUUS koskettaa 
Teemu Toppista henkilökohtaisesti, 
sillä hän ei lapsena tiennyt lyydiläi-
sestä ja karjalaisesta kulttuuri- 
taustastaan. – Aikuisuuden myötä 
on tullut ikään kuin salattu kulttuuri-
tausta esille.

3 NIMO ALI TOTEAA ERILAISEN taus-
tan voivan perustua muuhunkin kuin 
kulttuuriin. Esimerkiksi oppimis- 
vaikeuksista kärsiviä syrjitään. 
 – Se ei saa olla rajoittava tekijä. 
Pitää luoda malleja, että jokainen  
voi kehittyä työurallaan. 

4 SOTE-AMMATTILAISET SAIVAT 
kurssilta ajankohtaista tietotaitoa. 
Tavoite oli myös päästä keskustele-
maan kysymyksistä, jotka ovat saat-
taneet tuntua vaikeilta sanoa ääneen 
työyhteisössä. 

Erilaisuus on voimaa 
Mitä jos asiakas on diabeetikko ja viettää ramadania? Muun 
muassa tähän kysymykseen eri sote-alojen ammattilaiset 
pureutuivat JHL-opistolla. 2

KOULUTUS  
Monikulttuurinen  

sosiaali- ja  
terveysala 

15.-16.5.2023

KENELLE  
Sote-alojen  

ammattilaisille

KESTO 
2 päivää

MILLOIN SEURAAVA
Ei vielä tiedossa

teksti ja kuvat Samuli Launonen

1
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JHL kouluttaa 
Kuinka voimaannut ja selätät työ- 
uupumuksen? Siihen keskitytään 
JHL-opiston syksyn kurssilla. Tarjolla on 
myös biouhkien torjuntaa, siivoustyön 
ergonomiaa ja paljon muuta kiinnostavaa.  
Lue lisää: jhl.fi/koulutus

KAIKKI KOULUTUKSET LÖYDÄT  
jhl.fi/koulutus

3

4

Luottamusmiestiedon jatkokurssi, 
kaikki sopimusalat, 3+3 pv, osa 1/2, 
27.–29.11., JHL-opisto, Helsinki
Kurssilla käsitellään työlainsäädäntöä  
ja paikallisen sopimisen haasteita 
sekä taloutta luottamusmiehen  
näkökulmasta. Myös viestintä,  
tiedonhankinta ja kansain- 
välisyys ovat esillä. Haku päät-
tyy 23.10.

Hyvän ergonomian merkitys  
siivoustyössä, 1 pv, 17.11.,  
JHL-opisto, Helsinki
Siivous on fyysisesti vaativaa, mutta oikeat 
työvälineet ja -laitteet sekä työskentelytavat ja 

-asennot vähentävät kuormitusta.  
Kurssi on suunnattu puhtaus- 

alojen ammattilaisille sekä 
yhdistelmätehtävissä työs-
kenteleville ja alan opiskeli-
joille. Haku päättyy 9.10.

Uupumuksesta  
voimaantumiseen, 3 pv,  

7.–9.11., JHL-opisto, Helsinki
Kurssilla tarkastellaan uupumuk-
sen syntyyn vaikuttavia tekijöitä 
sekä opitaan tunnistamaan eri-
asteisten uupumusten merk-
kejä. Tavoitteena on syven-
tyä voimavaroihin ja keinoihin, 
joilla voi ehkäistä ennalta uupu-
mista ja voimaantua. Kurssi sovel-
tuu kaikille toimialoille. Se on tarkoitettu 
työpaikkojen henkilöstön edustajille oman 

koulutussopimuksen mukaisesti. 
Haku päättyy 2.10.

Bioturvallisuuskurssi,  
2 pv, 4.–5.12., 
 JHL-opisto, Helsinki

Kurssilla käsitellään biouhkiin 
(bakteerit, virukset) varautu-

mista siivous-, kuljetus- ja  
matkailupalvelualoilla. Koulutus soveltuu  
työpaikkojen henkilöstön edustajille, työnteki-
jöille ja esihenkilöille.  
Palkallisuus määräytyy oman 
koulutussopimuksen mukai-
sesti. Haku päättyy 30.10.

Tujulan mukaan sote-ala tarvitsee työkaluja sii-
hen, miten erilaisten ihmisten kanssa keskustellaan 
ja kommunikoidaan: milloin on joustettava omista 
kulttuurisista erityispiirteistä ja edellytettävä sitä 
toisilta.

– Sote-aloilla on paljon hoito- ja kosketus- 
tilanteita. Esimerkiksi kun ihmistä pestään,  
kulttuuritausta-asiat voivat ilmetä enemmän  
kuin vaikka siivouksessa.

Ymmärryksen ja sensitiivisyyden tarve ei katso 
etnistä taustaa, huomauttaa Teemu Toppinen. 
Luottamushenkilönä hän kertoo kohtaavansa valta-
väestön kesken muun muassa ikään ja sukupuoleen 
liittyvää syrjintää. 

– Omassa työnteossani ei näy asiakkaan kansalai-
suus tai kielitaito. Jos joku puhuu huonommin suo-
mea, sopeudun siihen. 

Kurssin lähtökohta oli, että sote-alan moni- 
kulttuurisuus on voimavara ja ihminen on kohdat-
tava ihmisenä eikä taustansa edustajana. Nimo Ali 
huomauttaa, että liiallinen kulttuurisensitiivisyys 
saattaa luoda ennakkoluuloja ja asenteita.

– Kulttuuritietoutta on oltava valttikorttina, kun 
sitä tarvitaan, mutta sen ei tarvitse tulla esiin joka 
ikisessä asiakaskohtaamisessa. □
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Turva ja tuki

GUNILLA  
KORHONEN

syntynyt 1982

KOTIPAIKKA 
Vantaa

AMMATTI 
lähihoitaja

TYÖNANTAJA 
Ykköskodit

PERHE
 4- ja 6-vuotiaat 

lapset, 22-vuotias 
entinen tukinuori

HARRASTUKSET
 kesäteatteri, 

burleski, käsityöt, 
matkailu

Lähihoitaja Gunilla Korhonen keitti kuusi vuotta sitten teet  
tuntemattomalle teinille. Pian Lähi-idästä yksin tullut turva- 
paikanhakija jo olikin perheenjäsen ja ystävä.
teksti Samuli Launonen kuva Esko Jämsä

K uvittele, miltä tuntuu olla 16-vuotias, jättää koti-
maa ja perhe ja tulla uuteen ja erilaiseen maahan  
vailla tietoa tulevasta. Suomeen saapuu joka 
vuosi muualta yksinäisiä lapsia ja nuoria. Heille 

on tarjolla niin ammattiapua kuin vapaaehtoisia tukiperheitä 
ja -vanhempia – kuten JHL:läinen Gunilla Korhonen, jonka 
tukinuori on nyt aikuinen Suomen kansalainen.

Kerro ensimmäisestä tapaamisestanne.
– Nuorukaisemme sopi meille heti tosi ihanasti. Tapasimme 
meillä. Nuoren tausta oli Lähi-idässä, joten järjestimme tee-
hetken lattialla. Sen jälkeen teimme wrapseja.

Nuoresta näki, että häntä jännitti. Vanhin lapseni oli  
puolitoistavuotias hurmaaja, ja hän hoiti jään rikkomisen  
parhaiten. Nuorellamme on omia sisaruksia, joihin hän ei ole 
ehtinyt kunnolla tutustua. Hän osasi heti olla lapsen kanssa 
hienosti.

Nuori tahtoi leipoa ja tehdä ruokaa, sillä hänen kulttuuris-
saan ruoalla on iso merkitys. Hän halusi, että teemme hartau-
della ruokaa ja syömme sen rauhassa.

Mistä sait ajatuksen ryhtyä tukivanhemmaksi?
– Tein 2014–2015 yhdeksän kuukauden Aasia-painotteisen  
reppureissun. Siellä elämääni tulivat muut kulttuurit. Näin 
monia kohtaloita ja aloin miettiä, mitä pystyisin itse teke-
mään. 

Kotiuduin Nepalista kolme päivää ennen isoa maan- 
järistystä ja halusin antaa hyvää takaisin. Myin Ravintola- 
päivä-tapahtumassa ruokaa ja lähetin tuotot isäntä- 
perheelleni Nepaliin. 

Facebookissa vastaan tuli Yhteiset lapsemme -järjestö. 
Menin infoviikonloppuun, jossa sain kuulla tositarinoita siitä, 
kuinka lapset ja nuoret olivat tulleet Suomeen ilman aikuista. 

Tukivanhemmuus kestää nuoren täysi-ikäisyyteen. 
Kuinka usein tapasitte kahden tukivuoden aikana?
– On itsestä kiinni, kuinka paljon sitoutuu. Sovimme järjestön 
kanssa, että tapaisimme kerran kuussa, mutta jossakin vai-
heessa näimmekin jopa monta kertaa viikossa. 

Kun nuoremme täytti 18, kysyimme varovasti, haluaako  
hän jatkaa meidän juttua. Hän halusi. Perheenjäsenyys  
jatkuu, vaikka tukivanhemmuus on virallisesti ohi. Viestitte-
lemme paljon ja ensi viikolle olemme sopineet tapaamisen 
kahvilaan.

Mitä tukivanhemmuuteen kuuluu ja ei kuulu?
– Emme ole ammatillinen taho. Tukiperhe saattaa aluksi olla 
jopa nuoren ainoa ei-ammatillinen kontakti. Siinä ei kuulu 
päsmätä liikaa – alaikäisellä on ryhmäkodissa tai tuki- 
asunnossa oma ohjaaja. Olemme koppia ottava perhe, jonka 
kanssa voi vaikka pelailla hetken mielijohteesta lautapelejä. 

Milloin tarvitsit järjestöltä apua tukivanhemmuuteen?
– Esimerkiksi kun kirjoitin Maahanmuuttovirasto Migriin kir-
jeen: tässä on sitoutunut nuori, joka on oppinut kielen ja käy 
koulua. Migrissä takerrutaan välillä pykäliin eikä nähdä yksi-
löä. Se on raadollista. Byrokratia voi aiheuttaa nuorelle voi-
mattomuutta ja huikeaa päänsärkyä. Kenenkään ei pitäisi 
joutua todistelemaan, että hänellä on oikeus olla turvassa ja 
saada elää omaa elämäänsä.

Mitä opetitte nuorelle suomalaisesta kulttuurista?
– Vein hänet siskoni häihin – suomalaiset juhlallisuudet olivat 
hänelle vierasta maaperää. Näimme myös tyttäreni tanssi- 
esityksen, jossa hän yllättyi miestanssijoista. Hän tuli reip-
paasti mukaan mökkeilemäänkin, vaikka mökki oli hänelle 
outo käsite. Ja kävimme Maailma kylässä -festareilla 
tutustumassa molemmille vieraisiin kulttuureihin!

Mitkä hetket ovat olleet palkitsevimpia?
– Olimme mukana, kun nuori sai ensimmäisen asun-
tonsa. Kansalaisuutta jännitimme, sillä ennen sen 
saamista on koko ajan mahdollisuus, että ihminen 
lähetetään takaisin kokeilemaan onneaan. 

Jo tukiperheeseen tuleminen osoittaa halun 
päästä sisälle uuteen kulttuuriin, siihen, millaista 
juuri meidän perheemme suomalaisuus on. Samalla 
hänellä on oikeus myös omaan kulttuuriinsa. Nuo-
remme alueen kulttuurissa esimerkiksi miehisyys 
on eri asia kuin omassamme, ja se pitää muistaa 
ymmärtää.

Missä nuori on nyt?
– Hän opiskelee, asuu itsenäisesti ja harrastaa tuo-
marointia sekä futsalia. Hänellä on suomalaisia 
kavereita ja läheiset yhteydet kavereihinsa ryhmä-
kodista. Hän haluaa jäädä Suomeen eikä kantaa 
otsassaan pakolaisleimaa, vaan olla nuori muiden 
joukossa.  □
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MILLAISESTA PERHEESTÄ ITSE TULET?
– Olen syntynyt Helsingissä. Vanhempani ovat 

Paraisilta, ja äidinkieleni on ruotsi. 

MIKSI PÄÄDYIT LÄHIHOITAJAKSI?
– Seurasin sairaanhoitajaäitini jalanjälkiä, koska kirjojen 

lukeminen ei ollut juttuni. Olen tehnyt töitä etenkin 
ruotsinkielisissä päiväkodeissa.

MILLAINEN ON HYVÄ TUKIVANHEMPI?
– Pitää olla lämmin ja avoin. Ja pitää hyväksyä,  

ettei tukivanhemmuus ole yhtään sellaista  
kuin ennalta ajattelee, mutta silti siitä 

tulee jotakin tosi ihanaa.
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GUNILLA KORHONEN ja  
hänen lapsensa ovat  
nuoren tukiperheen- 
jäseniä.

OLISIKO
SINUSTA TUKI- 

VANHEMMAKSI?
LUE LISÄÄ:
motiivilehti.fi



K atri Ylinen oli vuosia kärkiryyppääjä, se, joka 
porukassa johtaa muita juomaan lisää. Hän 
käytti alkoholia usein, mutta menestyi myös 
työelämässä. Hän ajatteli pitkään, että juomi-

nen ei ole hänelle ongelma. Kunnes tuli vaihe, jossa alko- 
holin haitat tuntuivat hyötyjä suuremmilta. 

Ylisellä oli univaikeuksia, ahdistusta ja masennusta, ja 
alkoholi oli hänelle lähes ainoa stressinhallintakeino ja ilon-
lähde. Hän joi aina päihtymistarkoituksessa.

Keväällä 2020 Ylinen oli valmis luopumaan viinasta. Hän 
vetäytyi pois tutuista baariporukoista ja haki tuntumaa elä-
mään ilman alkoholia. Hän huomasi toipuvansa: uni ja 
palautuminen paranivat, olotila oli kirkas ja mieliala kohen-
tunut.

Tukea raittiudelleen Ylinen löysi sober curious -ilmiöstä, 
kokeilevasta suhtautumisesta alkoholittomuuteen. Nyt hän 
kehittää alkoholitonta elämäntapaa yhdessä toisen raitistu-
neen, Laura Wathénin kanssa Darravapaa-yhteisössä.

Pois alkoholiongelman stigmasta
Kun Ylinen kertoi raitistumisestaan julkisesti sosiaalisessa 
mediassa, juomattomuus kiinnosti. Utelijoille hän vastasi, 
että oli jo juonut tarpeeksi. Ylisen mielestä kukaan ei ole 
velvollinen erittelemään raittiutensa syitä muille.

– Kyselijöiden kannattaisi miettiä, onko todellakin valmis  
kuulemaan rehellisen vastauksen. Raittiuden takana voi 
olla kipeitäkin asioita, kuten raskauden yritystä, sairautta 
tai lapsuus alkoholistiperheessä, Katri Ylinen kertoo.

Raitistunut joutuu joskus miettimään, kuuluuko juomat-
tomuuden syitä tuoda esille työpaikalla. Ylisen mielestä 
aihetta voi lähestyä tilannekohtaisesti: milloin on oleellista, 
että muut tietävät raittiudesta. Asiasta voisi kertoa esi- 
merkiksi esihenkilölle ennen työpaikan yhteistä tapahtu-
maa, jotta alkoholittomuuteen osataan varautua.

Vaikka Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL:n mukaan 
yli puoli miljoonaa suomalaista juo yli riskirajojen, on alko-
holiongelma monesti yhä tabu. Ylinen toivoo, että aiheesta 
voitaisiin keskustella avoimemmin. 

– Päihdeongelman käsittelyä työpaikoilla voisi verrata 
vaikkapa masennukseen tai muihin mielenterveyden haas-
teisiin. Milloin ja kenelle on relevanttia kertoa terveyden 
uhista?

Keskustelua kannattaa avata esimerkiksi, jos päihde- 
ongelmasta toipuva toivoo kollegoiden tukea.

– Puhumalla asiat normalisoituvat. Alkoholiongelman 
hoitamisesta voisi tulla yhtä normaali asia kuin terapiassa 
käynti on nykyisin, toteaa Ylinen.  

Alkoholittomia vaihtoehtoja löytyy
Suomessa alkoholi on perinteisesti ollut kiinteä osa yhteisö-
jen vapaa-ajanviettoa. Ylisestä myös alkoholittomuus kan-
nattaisi tuoda mukaan jo tapahtumien suunnitteluun. Netin 
kautta toteutettava ennakkokysely on hyvä tapa selvittää, 
millaista tarjoilua osallistujat toivovat.

 – Raittiuden huomioiminen on myös yhdenvertaisuus- 
kysymys: ovatko alkoholittomat vaihtoehdot esillä yhtä 
arvokkaasti kuin viinakset? Kaupoissa on tarjolla jo laaja 
valikoima laadukkaita alkoholittomia juomia, kuten lehti-
kuohuja sekä holittomia artesaanioluita ja tisleitä.

 Työpaikkojen virkistymispäiviin kaivattaisiin uudenlaisia 
tapoja rentoutua ja verkostoitua.

– Työhyvinvoinnissa voitaisiin vaikkapa sukeltaa muis-
toihin siitä, mistä tykkäsi lapsena, ennen kuin alkoholi tuli 
kuvioihin. Sitä kautta voi nousta esille asioita, joilla juomi-
sen voisi korvata tunnelman vapauttajana.

Työhyvinvointi ehkäisee juomista
Monesti raitistuneet herkistyvät huomaamaan toisten juo-
misen ongelmallisuutta. Silloin raitistunut joutuu pohti-
maan, onko toisen alkoholinkäyttöön velvollisuus puuttua. 
Yliselle tilanne on tuttu.

– Jos itse on hiljattain prosessoinut omaa ongelmallista 
juomistaan, siihen peilaa herkemmin myös muiden juo-
mista. Vastuu kollegan juomisesta on kuitenkin aika raskas 
taakka kannettavaksi, niin itselle kuin muillekin.

Toisten juomisen vahtimisen roolia Ylinen ei suosita 
kenellekään.

Yliselle raittius on tuonut elämänlaatua, mikä heijas- 
tuu myös työelämään. Kun mieliala on vakaampi, myös  
paineensieto ja vastuunkanto paranevat. Hänen mielestään 
työpaikoilla olisi silti yhä varaa vähentää työn kuormitta-
vuutta.

 – Parasta, mitä työnantaja voi tehdä henkilöstön jaksa- 
misen hyväksi, on ennaltaehkäistä ihmisten väsymistä ja 
mielenterveyden haasteita.

Ylinen heittää haasteen työelämään: miten välttää työn 
stressaavuus niin, että vapaa-ajalla ei olisi pakko nollata 
aivojaan juomalla itsensä humalaan? □

Alkoholiton, kiitos!
Perinteisen alkoholikulttuurin kyseenalaistaminen yleistyy.  
Raitistunut Katri Ylinen toivoo, että työpaikoilla kehitettäisiin 
vaihtoehtoja korvaamaan alkoholi yhteisön liimana.
teksti Maarit Piippo kuvat N-A Haranto

2222  MOTIIVI



ENNAKOINTI AUTTAA
Raittius mukaan jo tapahtumien  

suunnitteluun. Nettikysely auttaa 
selvittämään, kuinka moni osallis- 

tujista suosii alkoholitonta tai 
vähäalkoholista tarjoilua.

MUUTAKIN KUIN VISSYÄ
Tarjolle muutakin kuin vissyä ja  

pommacia! Alkoholittomien juomien 
valikoimasta löytyy paljon vaihtoehtoja, 

kuten oluita, tisleitä ja lehtikuohuja.

HUOMIOI ERI KULTTUURIT
Alkoholisensitiivinen  

kommunikointi ottaa huomioon  
kulttuurien, uskontojen ja elämän- 

tapojen suhteen alkoholiin.

TYÖYHTEISÖN TUKI
Työyhteisö voi tukea raitistujaa  
niin, ettei virkistystoiminta ole  

alkoholista riippuvaista.

ÄLÄ KYSY MIKSI
Ei udella syitä tai lokeroida henkilöä, 
vaan huomioidaan raittiuden moni- 

naisuus. On monia tapoja ja  
syitä olla juomatta.

R A I T T I US V I N K I T

PÄIHDE- JA MUITA  
riippuvuuksia voi arvioida  

THL:n sivujen kyselylomakkeilla  
thl.fi/fi/web/alkoholi- 

tupakka-ja-riippuvuudet
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SOBER CURIOUS TARKOITTAA uteliasta asennetta raittiu- 
teen. Termi on peräisin englantilaisen Roby Warringtonin 
vuonna 2019 julkaisemasta samannimisestä kirjasta, joka 
kiteyttää uuden sukupolven tuntemuksia vallitsevaan alko-
holikulttuuriin. Kyseessä on kansainvälinen, nuorten kaupun-
kilaisten parissa noussut ilmiö, joka tuo esille vaihtoehtoisia 
asenteita alkoholin käyttöön.

Sober curious -ajattelun lähtökohta on totaalisen viinasta 
kieltäytymisen sijaan kokeileva suhtautuminen juomattomuu-
teen. Raittius nähdään mahdollisuutena tarkastella ja tie-
dostaa omaa alkoholisuhdettaan ja juomistottumuksiaan. 
Sober curious kokoaa yhteen myös niitä, jotka haluavat juh-
lia ja pitää hauskaa ilman alkoholinkäyttöön liittyviä terveys-
haittoja.

Suomessa sober curious -asennetta toteuttaa muun 
muassa Katri Ylisen ja Lauran Wathénin perustama Darra- 
vapaa-yhteisö, jolla on yli 25 000 seuraajaa pelkästään Insta-
gramissa. Yhteisö pitää yllä keskustelua raittiudesta Insta- 
gramissa, Facebookissa, podcasteina ja livetapaamisissa. 

Darravapaa kyseenalaistaa alkoholinormatiivista yhteis- 
kuntaa, jossa alkoholi on itsestäänselvyys aikuisten sosiaali-
sissa tilanteissa. Darravapaassa torjutaan raittiutta kokeile-
vien yksinäisyyttä vertaistuella. 

Darravapaa on uudistanut juhlimisen käytäntöjä niin, että 
siirtymäriiteille työmoodista vapaa-aikaan löytyisi alko- 
holittomia vaihtoehtoja. Ilmiöön kuuluvat alkoholittomat Sober 
furious -klubit sekä hyvinvointikoulutukset alkoholittomista  
vaihtoehdoista rentoutua ja verkostoitua.

LISÄÄ: Katri Ylinen ja Laura Wathén: Darravapaa käsikirja ja  
Yle Areenan Darravapaa-podcast, areena.yle.fi/podcastit

Mikä sober curious?
SUHTAUTUMINEN alkoholiin vaihtelee 
kulttuurin, uskonnon ja elämäntapojen 
mukaan. Tämän huomioiminen työ- 
yhteisössä lisää yhdenvertaisuutta. 

HUOMAAVAINEN työnantaja selvittää  
ennen juhlia työntekijöiden juoma- 
toiveita ja huolehtii, että pöydässä  
on myös alkoholittomia vaihtoehtoja. 

– Raittiuden 
takana voi olla 
kipeitä asioita.
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Markus Lepinoja
henkilöstöasiantuntija
OULU

 
Hallitusohjelma vaikuttaa tyypilli-
seltä porvarihallituksen ohjelmalta, 
mikä tarkoittaa palkansaajan kan-
nalta muutaman vuoden pakitta-
mista taaksepäin.

Pahimpana pidän työsopimus- 
lakiin puuttumista. Nyt aiotaan pur-
kaa minimivelvoittavia, lakiin perus-
tuvia oikeuksia. En tarkoita, että 
kaikki työnantajat olisivat pahoja ja 
käyttäisivät heikennyksiä hyväksi, 
mutta uusi hallitusohjelma palvelee 
juuri tällaisia työnantajia.

Pidän hallituksen ja ay-liikkeen 
yhteenottoa liki väistämättömänä. 
Olen valmis mielenilmauksiin, mikäli 
ne tapahtuvat Oulussa. Täältä on 
Helsinkiin kovin pitkä matka.

Hallitus kaatunee ennen puoli- 
väliriihtä, sillä kaikilla hallitus- 
puolueilla on eri syistä rivit sekaisin.

Janne Sjölund
pääluottamusmies
UUSIKAUPUNKI

 
Vaikuttaa siltä, että uusi hallitus- 
ohjelma toimii omia tavoitteitaan 
vastaan. Esimerkiksi aikuiskoulutus-
tuen poistaminen kankeuttaa oman 
ammattitaidon kehittämistä ja siir-
tymistä työstä toiseen.

Samoin työttömyysturvan suoja- 
osan poistaminen vähentää kan-
nusteita ottaa lyhytaikaista työtä 
vastaan ja hankaloittaa muutaman 
päivän sijaisuuksien täyttämistä.

On todennäköistä, että hallitus ja 
ay-liike joutuvat jossain vaiheessa 
törmäyskurssille. Se nähdään, kun 
lakiesitykset etenevät eduskunnan 
käsittelyyn. Olen valmis siihen, että 
ay-liike tuo omat kantansa esiin 
hiukan voimallisemmin.

En povaa hallitukselle kovin pitkää 
ikää. Ensimmäinen puoli vuotta on 
kriittisintä aikaa.

Pirjo Mussalo
Pääluottamusmies
KOTKA

 
Hallitusohjelma vaikuttaa järkyt-
tävältä. Pelkästään lakko-oikeuden 
rajoittaminen saa ihokarvat pys-
tyyn. Se pyritään saamaan pikai-
sesti voimaan, koska sen jälkeen on 
helppo toteuttaa muita ohjelman 
heikennyksiä.

Hallituksen tavoite vahvistaa 
vientivetoista työmarkkina- 
mallia rajoittaa liittojen sopimus- 
oikeutta ja sopimusautonomiaa. 
Sillä ei ole mitään tekemistä työlli-
syyden parantamisen kanssa.

Myöskään aikuiskoulutustuen 
poistossa ei ole järkeä. Tunnen 
monta laitoshuoltajaa, jotka ovat 
sen turvin kouluttautuneet lähi-
hoitajiksi. Tuki on väylä saada lisää 
osaamista.

Olen optimisti – tuskin hallitus 
näkee ensi joulua. 

R A AT I

Valmis barrikadille?
PETTERI ORPON (KOK) HALLITUS UHKAA heikentää muun muassa 
työttömyysturvaa ja työntekijän irtisanomissuojaa. Mitkä ovat hallitus- 
ohjelman pahimmat myrkyt palkansaajan kannalta? Ennakoitko hallituk-
sen ja ay-liikkeen yhteenottoa? Entä olisitko itse valmis barrikadille?

Hallituksen alkutaival on ollut myrskyinen. Kuinka pitkää ikää povaat 
uudelle hallitukselle? Vastaajina ovat JHL:n hallituksen jäsenet.

TULEEKO MIELEESI KYSYMYS,
jonka haluat esittää JHL:n jäsenille?

Lähetä se osoitteeseen motiivi-palaute@jhl.fi
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N är de flesta andra just har avslutat sin lunch inle-
der närvårdare Anders Lasander sin arbetsdag 
på pensionärshemmet Hagaro i Norra Haga i Hel-
singfors. 

Han är inne på sitt tolfte år som närvårdare och föredrar att 
jobba kvällsskiftet som börjar klockan ett. Överlag upplever han 
arbetet med människor som givande.

– Men vårdarens arbetsbild har utan tvekan förändrats under 
de senaste tio åren. Arbetet har blivit mer krävande.

Enligt Lasander beror det på att klienternas medelålder har 
stigit och att minnessjukdomar och andra åldersrelaterade sjuk-
domar har ökat.
– Arbetsuppgifter har tillkommit och det är mycket mer pap-
persjobb. Det är ett utmanande jobb, men jag trivs med utma-
ningar.

Med andra ord – en närvårdare tar hand om en bred palett.

Lönar sig inte att stressa
På Hagaro hör Anders Lasander till ett team med två andra vår-
dare. Var och en av dem ansvarar för ungefär fem till sex perso-
ner under ett skift. 

– Jag har jobbat ganska länge här och har lagt märke till att 
det inte lönar sig att stressa och skynda. Jobbar jag i lugn takt 
får jag nog alla klienter skötta.

Arbetsdagarna börjar med att Lasander hjälper morgonper-
sonalen med sådant som behöver göras.

– Jag kanske matar några klienter eller för någon till sitt rum.
Vid två på eftermiddagen har vårdarna ett gemensamt möte 

då morgonpersonalen ger en rapport till kvällspersonalen.
Resten av arbetsdagen består av att eftermiddagskaffe, mid-

dag och kvällste. Lasander delar även ut mediciner och på 
kvällen hjälper han de inneboende.

– Jag har också kontakt med de anhöriga, vilket kräver tid.
Till arbetsbilden hör även att göra upp individuella vårdpla-

ner för klienterna och utvärderingar av vårdinsatserna.

Tidigare erfarenheter ett stöd
Trots att Anders Lasander trivs i sitt yrke är han med tanke på 
sin ålder rätt ny i branschen.

– När jag var 49 råkade jobbet på min tidigare arbetsplats ta 
slut. Eftersom många i min släkt jobbar inom vården utbildade 
jag mig till närvårdare.

Kreativ 
vårdare
Närvårdarens jobb är krävande 
men givande. 

text Michaela von Kügelgen bild Roope Permanto
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– Musiken kan 
uträtta underverk 
i världen.

Att börja studera i mogen ålder var inget problem.
– Jag har fortbildat mig under hela mitt liv. Jag är utbildad 

musikterapeut, har studerat psykologi vid Åbo Akademi och är 
också utbildad mentalvårdare.

De tidigare erfarenheterna stödjer honom i arbetet som när-
vårdare. En utmaning är att klienterna  på Hagaro har flera 
olika former av sjukdomar eller somatiska besvär.

– När jag studerade psykologi lärde jag känna människan på 
ett djupare plan. Det har jag nytta av i det här jobbet då jag kan 
beakta klientens både psykiska och fysiska välmående.

Vårdar med musik
Under sina år på Hagaro har Anders Lasander lärt känna en del 
klienter bra men i sin yrkesroll behöver han upprätthålla en 
professionell relation mellan dem och sig själv.

– Man kan inte vara vän med en klient. Klienten mår absolut 
bäst av att distansen finns där.

Däremot är kollegorna en viktig del av arbetsdagarna.
– Vi bildar ett team där vi hjälper och stödjer varandra.
Lasander tror att kollegorna skulle beskriva honom som lugn 

och ganska effektiv. Och sakkunnig. Själv känner han sig nöjd 
med utfört arbete om han lyckas få klienten att må bra genom 
ett bra bemötande.

– Det är A och O inom vården.
Hans utbildning som musikterapeut och intresse för musik 

hörs också på Hagaro.
– Mina pianostunder har varit mycket uppskattade. Jag spelar 

filmmusik, klassisk musik och lite äldre musik som klienterna 
kanske hörde när de var unga.

Enligt Lasander är musikterapi en underskattad vårdform.
– Musik har visat sig vara effektiv som rehabilitering inom alla 

åldersgrupper.
Vårdare har stor nytta av att vara kreativa.
– Musiken kan uträtta underverk i vården.

Skriver och spelar
Ju längre Anders Lasander har jobbat som närvårdare, desto 
mer känner han att han behärskar jobbet.

– Det ger en känsla av säkerhet.
Han är också öppen för att lära sig nytt och uppdatera sina 

kunskaper när vårdmetoderna utvecklas och förbättras.
– Det som tidigare generationer av vårdare ansåg vara det 

enda rätta är inte längre det.
För Lasander är det viktigt att känna yrkesstolthet och att få 

förverkliga sig själv.
– När man går ut genom dörren efter en arbetstur är det vik-

tigt att glömma klienternas problem och det som har hänt. Fri-
tiden är en bra motvikt om man använder tiden rätt.

Då han inte jobbar går han långa promenader längs strän-
derna i Helsingfors. Han trivs också med pennan i handen och 
har publicerat en bok som innehåller teaterpjäser.

– Men för tillfället skriver jag bara för skrivbordslådan.
Hemma hos Anders Lasander finns naturligtvis också ett 

piano.
– Det är väldigt avkopplande att sätta sig framför pianot. □

KOLLEGORNA ÄR VIKTIGA för Anders 
Lasander. Här är han i samspråk med 
sommarvikarien Linnea von Knorring.

SOM NÄRVÅRDARE lönar det sig inte 
att stressa. Ett lungt tempo är det 
bästa sättet att hinna med allt.
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L oppukesän hellepäivän raukea lämpö veltostuttaa  
kahvilan terassille valuskelevia kaupunkilaisia. 
Vaikka ollaan Helsingissä Lapinlahden entisellä 
mielisairaala-alueella, maailman mielipuolisuus  

ei tänne yllä. Ympäröivä hulluus on kuitenkin hyväksi pila- 
piirrosten läpi maailmaa tulkitsevalle Ville Rannalle. Häneltä 
ei aiheita puutu: Suomessa hallitus kiemurtelee rasismi- 
kohussaan, maailmalla rymistelevät autoritääriset johtajat  
ja työntekijän asema alustatalousviidakossa arveluttaa. Näitä 
kaikkia Ranta on härkkinyt.

– Ei tarvitse tarttua politiikan pikkukiemuroihin. Tämä on 
kieltämättä rikasta aikaa pilapiirtäjälle, sanoo Iltalehteen sään-
nöllisesti piirtävä Ranta.

Kärjistyksiä suosiva aika on myös pelottavaa. Ilmassa on 
uhan tuntua. 

– Olen kasvanut liberaalin edistysuskon aikana, ja nyt länsi-
mainen äärioikeisto ja Trumpin kaltaiset johtajat horjuttavat 
systeemiä. Nuorena harmittelin, että sanoilla, kuvilla ja  
symboleilla ei ole voimaa. Nyt ne ovat erittäin tulenarkaa 
materiaalia.

44-vuotias sarjakuvataiteilija on ollut pilapiirtäjä vuodesta 
2007, ja hänen piirroksistaan on koottu kaksi kirjaa.

Perussuomalaisia vihollisia
Kesähatun lierin alta kurkkivat vilkkaat, uteliaat ja aika ajoin 
ilkikuriset silmät. Ne löysivät maalinsa, kun perussuomalaiset 
saivat ensimmäisen jytkynsä eduskuntavaaleissa 2011. 

– Hehän eivät sietäneet kritiikkiä ollenkaan. Kun suomalai-
nen äärioikeisto pääsi pesiytymään puolueeseen, olen ollut 
heidän kanssaan paljon yhteydessä palautteen, rähjäämisen ja 
uhkailun kanssa, Ranta hymähtää.

Ranta ei pelkää omasta puolestaan, vaan enemmän yhteis-
kunnan hauraan tilanteen puolesta.

– Esimerkiksi Yleä, Helsingin Sanomia ja muuta mediaa sekä 
tutkijoita ja yliopistoja horjutetaan hallituksen sisältä. Se on 
hurja tilanne. Toivottavasti instituutiot pysyvät pystyssä.

Rannan kanssa keskustelu kiertyy helposti aina perus- 
suomalaisiin.

– Heistä on tullut rakkaita vihollisia. Johtavista poliitikoista 
Riikka Purra on lempihahmojani. Hän on sellainen paha  
Pikku-Myy, joka antaa paljon mahdollisuuksia karikatyristille.

Perussuomalaiset pysynevät uutisagendalla hallitus- 
tilanteen ja myös Jussi Halla-ahon presidenttiehdokkuuden 
vuoksi. Ajatusleikki persupresidentistä saa Rannan hymyile-
mään pilapiirrosmaisen vinosti. 

– Olisi mielenkiintoista, jos tie veisi yliopiston perä- 
kamarin rasistista tasavallan presidentiksi. Toisaalta hän  
voisi presidenttinä vetäytyä Mäntyniemeen ja twiittailla  
sieltä sarkastisesti, sanoo Ranta sen näköisenä, että  
kehittelee jo mielessään piirrosta.

Oikeudentaju kotoa
Oululaisessa toimittajaperheessä seurattiin 80-luvulla tarkasti 
yhteiskunnallisia asioita, ja ne kiinnostivat myös pientä Villeä. 
Sittemmin helsinkiläistynyt Ranta sanoo olleensa aina kiin-
nostunut filosofiasta, uskonnoista ja moraalikysymyksistä. 
Myös pilapiirtäjänä häntä ajaa oikean ja väärän pohtiminen.

– Pilapiirros on erittäin tehokas eettismoraalisen keskus-
telun herättäjä. Mulle on tärkeää saada ihmiset pohtimaan, 
että kaikki ei ole sitä, miltä näyttää. Eikä se, mitä vallanpitäjät 
sanovat, ole välttämättä ihan niin. 

Pilapiirros on keino räjäyttää auki tekopyhyyttä, harhaan-
johtamista ja kaksoisviestintää. Kaksoisviestintää on myös 
pilapiirros itse: yksinkertainen ilmaisu, jonka takana on 
jotain, joka oivalluttaa ja riemastuttaa.

Rannan mukaan Suomessa on paljon ihmisiä, joille ironia ja 
sarkasmi eivät aukene. Nykyvitsaus on myös se, että osa ihmi-
sistä ei halua ymmärtää, ymmärtää tahallaan väärin tai jakaa 
piirroksen harhaanjohtavalla saatteella. Siitä syntyy sitten 
”varjonyrkkeilyä julkisuudessa”.

Ranta nousi tunnetuksi 2006 tanskalaisen Jyllands-Postenin   
Muhammed-kuvien myötä. Kuvia ei julkaistu Suomessa, mutta 
Ranta teki aiheesta kulttuurilehti Kaltioon sarjakuvaesseen, 
josta ei ironiaa puuttunut.

Julkaisija kavahti, päätoimittaja sai potkut, ja alkoi julki- 
myllytys ulkomaisia lehtiä myöten. Pahimman metakan  

Sananvapauden 
soturi

1987 
Innostuin sarjakuvista.  
Pakotin veljetkin piirtämään. 
 

1989 
Berliinin muuri murtuu.

1992 
Eka omakustanne  
13-vuotiaana. 

1998 
Muutin Helsinkiin. 

2000 
Perustin Asema-kustanta-
mon kollegoideni kanssa.

AIKAJANA

Pilapiirtäjä Ville Ranta on äärioikeiston kriitikko, 
politiikan epäkohtien pilkkaaja ja piikki teko- 
pyhien kaksoisviestijöiden lihassa. 
teksti Sami Turunen Kuvat Vesa Tyni 



– Johtavista 
poliitikoista 
Riikka Purra on 
lempihahmojani.
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MITÄ VILLE 
RANTA AJATTELEE

TAIDEALAN 
LEIKKAUKSISTA?

KATSO VIDEO



–Mulle on tärkeää saada ihmiset 
pohtimaan, että kaikki ei ole sitä,  
miltä näyttää.

2010

2006 
Muhammed-kohu poiki  
tarjouksia pilapiirroksista. 

 
Aloin seurustella nykyisen 

puolisoni kanssa. Suuri  
rakkaus muutti elämää.

2016 
Puoli vuotta Ranskassa. Kuvaan 
koettelemusta kirjassani.  

2019 
Aloitin Iltalehden  
pilapiirtäjänä.

mentyä ohi Ranta alkoi saada työtarjouksia. Siitä 
saakka hän on ollut Suomen tunnetuimpia sanan- 
vapaussotureita.

Sananvapauteen liittyy rohkeus puhua vaikeista-
kin asioista, ja Ranta on sanonut, että Suomessa vas-
tuullisuus menee sekaisin pelkäämisen kanssa. Esi-
merkiksi Nato-hakuprosessin aikaan ei olisi saanut 
arvostella Turkin itsevaltaista presidenttiä Recep 
Tayyip Erdogania, etteivät Suomen jäsenyys- 
neuvottelut vaarantuisi.

– On vastuullista olla vaiti. Vastuullinen ihminen 
ei tosimiesten hommiin puutu, vaan hallitusta tue-
taan, armeijaa arvostetaan eikä Nato-jäsenyydestä 
saa sanoa tiukassa paikassa mitään poikkipuolista, 
sanoo Ranta ja naputtaa Lapinlahden kahvilan pöy-
tää ironisesti hymyillen. 

Palkittu piirtäjä
Sananvapaustyö sai tunnustuksen, kun Ranta palkit-
tiin alkuvuonna 2023 Vuoden journalistina, ensim-
mäisenä piirtäjänä Suomessa.

– Ilmeisesti haluttiin antaa arvoa pilapiirrokselle, 
miten se toimii osana mediaa ja journalismia. Pila-
piirros ei ole oikeastaan ihan journalismin sisällä, 
mutta ei ulkopuolellakaan, Ranta arvioi.

Ranta on palkittu myös Sarjakuva-Finlandialla, 
Puupäähatulla ja Electronic Frontier Finlandin 
sananvapauspalkinnolla. Kirkon tiedonvälitys- 
palkintokin oli tulossa 2009, mutta Rannan irvailu 
kirkolle aiheutti sen, että kirkkohallitus päätti jättää  
palkinnon jakamatta. Kaduttaako Rantaa mikään 
piirros, mikä on julkaistu? 

– Ne, jotka olen tehnyt huolimattomasti tai krapu-
lassa. Ja joskus on tullut moraalisia huteja. Kerran 
pilailin Vihreiden puheenjohtaja Touko Aallon sai-
rastumisen kustannuksella. Se oli tarpeetonta. Kun 
vitsailin Suomen perhesurmien määrästä, lehti ei 
sitä julkaissut ja hyvä niin.

Sarjakuva alamäessä
Ranta on tuottelias sarjakuvan tekijä. Häntä harmit-
taa sarjakuvan puolesta – nuoret ja lapset eivät lue 
niitä Asterixeja, Tinttejä ja Lucky Lukeja, joita ahmit-
tiin vielä pari vuosikymmentä sitten. 

Ranta arvelee, että eniten sarjakuvaa kuluttavat 
ihmiset, jotka pitävät muutenkin suomalaisen kirjal-
lisuuden pystyssä: keski-ikäiset ja sitä vanhemmat 
naiset. 

– Kuvittelin takavuosina, että pilapiirrosteni suosio 
vaikuttaisi myös sarjakuvakirjojeni myyntiin. Mutta 
vaikka kuinka näyttäisi naamaansa telkkarissa, eivät 
ihmiset juokse ostamaan sarjakuvaa.

Aivan toisenlainen sarjakuvan suosio on Rans-
kassa, Rannalle rakkaassa maassa. Siellä sarja- 
kuva liittyy kaikkeen: yhteiskunnalliseen keskuste-
luun, politiikkaan, tieteeseen. Kouluissa sarjakuvaa 
käytetään pohdintaan maahanmuutosta tai köyhyy-
destä. 

Ranta on asunut maassa, ja hänen lähes koko tuo-
tantonsa on käännetty ranskaksi. Myös kotisivujen 
blogi ilmestyy suomen lisäksi ranskaksi. 

– Ranskalaisten supliikki on hauskaa. Jokaisen kah-
vilan työntekijän velvollisuus on heittää hyvää ja 
älyllistä läppää. 

Taiteilijan elämää
Piirtäminen on kova laji. Moni alan ihminen tekee 
myös muita töitä, koska lehdet maksavat pila- 
piirroksista kohtuuttoman vähän.  

– Minä elän sillä, suurin osa kollegoista ei. Nostan 
esille eri yhteyksissä sitä, että muutkin ansaitsisivat 
saada säällisen tulon.

Ranta sanoo olleensa aina tiukka neuvottelija ja 
kieltäytyneensä näkyvistäkin paikoista siksi, että 
siitä ei makseta riittävästi. Esimerkiksi Helsingin 
Sanomien päivittäiselle stripille hän sanoi ei, koska 
lapset pitää elättää omalla työllä.

Rannan blogista – tietysti sarjakuvamuotoisesta – 
saa käsityksen, että Rannan työtapa on… no, hieman 
haahuileva. Taiteilija myöntää sen, mutta korostaa, 
että myös itsekuria tarvitaan.

– Aikaa menee ideoiden odotteluun kävelyllä tai 
ihmisiä kahviloissa jututtaessa. Baareissa istuskelu 
pikku kaljoissa luonnoskirjan kanssa on romanttisen 
taiteilijakuvan mukaista toimintaa, hän virnistää.

Hän tekee oikeasti töitä myös tiukan rytmin 
mukaan: herää aikaisin, laittaa lapset kouluun ja 
huolehtii, että tiistaisin ja perjantaisin syntyy pila-
piirros. Iltaisin tehdään ruokaa ja luetaan iltasatuja.

Perheen dynamiikka muuttui juuri, kun yhteensä 
neljästä lapsesta kaksi vanhinta muutti omilleen. 

– Se vapauttaa aikaa ja antaa pään sisällä tilaa luo-
valle työlle, Ville Ranta hymyilee. 

Hän on ollut aina tuottelias piirtäjä, joten kasvavia 
tuotantomääriä ei ole luvassa. 

– Ennemminkin saattaa olla, että laatu paranee. □



Kolme vuotta sitten Teerijärven kirjasto 
Pohjanmaalla muutti uusiin tiloihin. Vaikka 
varastotilaa on lähinnä kirjoille, kokonais-
vaikutelma on siisti ja viihtyisä. Teokset on 
jaoteltu aiheen ja kielen mukaan: ruotsiksi, 
englanniksi ja suomeksi. Yksi nurkkaus on 
sisustettu mukavilla sohvilla ja pehmoleluilla 
erityisesti lapsia varten.

– Välillä joku poikkeaa edelleenkin katso-
maan, millainen tästä oikein tuli, kirjastovir-
kailija Tove Knutar Sjöblom nauraa.

Hän on erityisen tyytyväinen rakennuksen 
toimivaan pohjaratkaisuun ja keskeiseen 
sijaintiin kylän päiväkodin ja koulun kupees-
sa. Sisään astumisen kynnys on matala sekä 
lapsille että aikuisille.

– Kirjastosta on tullut kaikkien yhtei-
nen olohuone: paikka, jossa lämmitellään 
koulubussia odotellessa, silmäillään lehtiä tai 
vaihdetaan kuulumisia.

Gunlis ja Kaj-Gustav Österlund käys-
kentelevät hyllyjen välissä. He ovat ahkeria 
lukijoita ja erityisen mieltyneitä dekkareihin. 
Gunlisillä on myös tapana lukea kotiin ja 
puutarhanhoitoon liittyviä lehtiä.

– Emme kyllä selviäsi ilman kirjastoa, 
sanoo Kaj-Gustav Österlund.

OTSIKOSSA 
KERROTAAN  
ASIASTA
Lorem ipsum maio is moluptae nesed 
que dolut acesequam, coreperchil ipis 
doluptatis.

MILLAINEN ON HYVÄ IHMINEN PIIRRETTÄVÄKSI?
Sellainen, jolla on yksi tunnistettava piirre, kuten isot silmät  

tai iso nenä. Mutta jos on molemmat, homma vaikeutuu.

SAAKO PILAPIIRROKSESSA PILKATA IHMISIÄ?
Kaikki ihmiset ovat naurettavia. Mutta kun pilkkaan  

poliitikkoja, pilkkaan vain asiaa, en ihmistä.

MIKÄ ON PARAS PIIRROKSESI?
Yksi suurimmista onnistumisista on Demokraatti-lehteen  

tehty Mauno Koiviston muistopiirros, jossa  
Manu on taivaan porteilla. Siitä tuli  

sekä hauska että lämmin. 
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Etelä-Suomi
JHL 210 yhdistyksen sääntö-
määräisen syyskokous 
Sääntöm. syyskokous 13.11. JHL talon 
auditorio, Sörnäisten rantatie 23, 
00500 Helsinki. Ennakkoilm.  
arttu.tiitu@hel.fi viim. 30.10. ilmoita 
samalla osallistutko paikan päällä 
vai Teams linkin kautta. Paikan päälle 
osallistuville tarjolla kakkukahvit. 

HUS Helsinki JHL 035
- Jäsenkokous 19.10. klo 17.30 yhd. toi-
mistolla, Kolmas Linja 21 B 57, Helsinki 
/ etäosallistuminen Teams. Ilm. 17.10. 
mennessä HYKShkn@outlook.com. 
Ilm. email johon kokouslinkki lähete-
tään (Teams). Asetetaan ehdokkaat 
v. 2024–2025: pj, hallituksen jäsenet, 
HUS-yhteisjärjestön hallituksen ja 
edustajiston jäsenet, HTY:n edustajis-
ton jäsenet sekä käsitellään ajankoh-
taisia asioita. 
- Sääntöm. syyskokous 16.11. klo 17.30 
Paasitornissa, Paasivuorenkatu 5, Hel-
sinki. Ilm. osallistumisten ja tarjoiluiden 
osalta HYKShkn@outlook.com 9.11. 
mennessä. Valitaan yhd. pj v. 2024–
2025. Päätetään yhd. toimihenkilöille 
maksettavista korvauksista. Valitaan 
hallituksen varsinaiset ja varajäsenet 
v. 2024–2025. Valitaan/ vahvistetaan 
tarvittaessa luottamusmiehet. Valitaan 
2 toiminnantarkastajaa ja heille 
varahenkilöt. Valitaan hallituksen var-
sinaiset ja varajäsenet HUS-yhteisjär-
jestön hallitukseen sekä edustajistoon 
v. 2024–2025. Valitaan edustajat HTY:n 
edustajistoon v. 2024–2025. Hyväksy-
tään toimintasuunnitelma ja talousar-
vio v. 2024. Päätetään yhd. kokouksen 
koollekutsumistavasta ja ajasta ottaen 
huomioon 10 §:n 6. kohdan määräyk-
set. Käsitellään muut mahdolliset 
hallituksen tai liiton esittämät asiat.

Lahden JHL 048 
Luottamusmiesvaalit ovat syksyllä 2023.  
Haussa ovat luottamusmiespaikat  

Lahden kaupungilla, Päijät-Hämeen 
laitoshuoltopalveluissa, Päijät-Hämeen 
ateriapalveluissa, Hämeen tekstiili- 
huollossa ja Asikkalassa. Luottamus- 
mies edustaa työpaikalla JHL:ää ja 
pitää huolta JHL:ään kuuluvien työn-
tekijöiden edunvalvonnasta. Kaikkien 
kiinnostuneiden, jotka haluavat 
vaikuttaa asioihin, ja joilla on halu 
kyseisiin tehtäviin kannattaa rohkeasti 
hakeutua ehdokkaaksi. Ilm. tarkemman 
ajankohdan ehdokkaaksi ilmoittautu-
miselle myöhemmin. Seuratkaa yhd. 
kotisivuja: lahdenjhlos48.jhlyhdistys.fi/ 
ja sähköistä jäsenpostia.
 
Vihdin JHL ry 300
Yhd. sääntöm. syyskokous 6.11. klo 18 
Tarmonmaja, Hiidenvedentie 7, Num-
mela. Toimihenkilövalinnat 2024–2025 
ja Vihdin kunnan luottamusmiesvalinnat 
2024–2025 sekä ajankohtaiset asiat.

Valtakunnallinen

Keloliitto ry 
Oletko jo eläkkeellä tai jäämässä 
eläkkeelle? Tervetuloa julkisen alan 
eläkeläisten liitto Kelo ry:n jäseneksi. 
Syyskuussa aloittavat paikallis- 
yhdistykset toimintansa! Lue lisää 
keloliitto.fi.

Alueelta
Yhdistysten ilmoituksia alueittain. Kokous-, 
koulutus- ja tapahtumailmoitukset löytyvät 
myös jhl.fi/tapahtumakalenteri.

Ilmoitusten jättäminen

Yhdistysilmoitukset jätetään 
osoitteessa www.jhl.fi/toiminta/
jarjestotoiminta/yhdistykset/
laheta-tapahtuma

Mikäli haluat kokousilmoi-
tuksen lehteen, täytä lomakkeen 
kohta 3, jossa ruksaat kohdan 
”Haluan tapahtuman myös  
Motiivi-lehteen”. 

PIDETÄÄN YHTEYTTÄ. 
Tilaa uutiskirje: 
eeroheinaluoma.fi

Eurooppaan 
voi vaikuttaa.

Kuluttajansuoja, 
työntekijän oikeudet. 

Minimipalkat, yritysvastuu, 
julkiset palvelut. 

Ilmastonmuutos, rauha.

Euroopan parlamentin  

Sosialistien & Demokraattien
ryhmä

S&D



Heta-tes hiertää, sosiaalialalle sopu

Y ksityisen sosiaalipalvelualan työehto-
neuvottelut saatiin maaliin kesäkuun 
alkupuolella. Sopimuskausi on poik- 
keuksellisen pitkä ja kestää vuoden  

2025 loppuun.
Neuvottelukierros oli vaativa ja sisälsi  

kolme lakkoa ja useita istuntoja valtakunnan- 
sovittelijan toimistossa. Lisäksi alan työntekijöitä  
koski ylityö- ja vuoronvaihtokielto toukokuun 
alusta lukien.

– Tämä oli ennen kaikkea palkkakierros, mutta 
saimme lisäksi tekstitäsmennyksiä muun muassa 
työvuoroluettelon käyttöön sekä vuosilomia  
koskeviin kirjauksiin, kertoo JHL:n vastaava  
sopimusasiantuntija Tanja Tuunainen-Vainio.

JHL:n ja muiden työntekijäjärjestöjen tavoit-
teena oli kuroa umpeen yksityisen sosiaalialan 
ja kunta-alan palkkaeroa. Tuntuvaa lähentymistä 
tapahtuikin.

Koko 32 kuukautta kestävän sopimuskauden 
kumulatiivinen palkankorotusvaikutus on 
sosiaalipalvelualalla 13,52 prosenttia ja varhais-
kasvatuksessa 13,17 prosenttia. Tuunainen- 
Vainio pitää huomionarvoisena myös sitä, että 
sopimuskaudella on vain yksi paikallisesti jaet-
tava pienehkö erä.

– Muut sopimuskauden korotukset osuvat 
huomattavan isoon joukkoon, esimerkiksi palk-
karyhmä C:stä eteen päin peräti 89 prosenttiin 
työntekijöistä.

Palkka nouse syyskuussa 2023
Kaikkiin yksityisen sosiaalipalvelualan palkkoihin  
tulee 3,6 prosentin yleis- ja taulukkokorotus 

1.9.2023. Lisäksi vähimmäistaulukkopalkkoja 
korotetaan kaikissa kuudessa vaativuusryhmässä. 
Vähimmäistaulukkopalkat nousevat kaikissa pal-
veluslisäportaissa A-B palkkaryhmissä 1,9 pro-
senttia ja C-F palkkaryhmissä 2,2, prosenttia.

Toukokuussa 2024 varhaiskasvatuksen työn-
tekijöille maksetaan 470 euron kertaerä. Muualla 
kuin varhaiskasvatuksessa työskenteleville 
samansuuruinen kertaerä maksetaan kuukautta 
myöhemmin.

Korotukset elokuussa 2024 ja 2025
Seuraava palkkojen yleis- ja taulukkokorotus on 
2,4 prosenttia, ja se maksetaan 1.8.2024. Samalla 
vähimmäispalkkoja nostetaan kaikissa vaativuus-
ryhmissä: palkkaryhmässä A-B 1,6 prosenttia ja 
palkkaryhmässä C-F 1,8 prosenttia.

Toukokuussa 2025 maksetaan varhais- 
kasvatuksen työntekijöille 150 euron kertaerä. 
Tällä pyritään lisäämään alan pitovoimaa.

Sopimuskauden viimeinen palkkojen yleis- ja 
taulukkokorotus tulee maksuun 1.8.2025, ja se on 
yhden prosentin suuruinen. Vähimmäistaulukko- 
palkat nousevat samalla A-B palkkaryhmässä 
yhden prosentin ja C-F palkkaryhmässä 1,2 pro-
senttia. 

Muualla kuin varhaiskasvatuksessa jaetaan 
lisäksi 0,7 prosentin suuruinen paikallisesti sovit-
tava erä.

Sopimuksen piirissä 72 000
Yksityisellä sosiaalipalvelualalla on noin 72 000 
ammattilaista. He työskentelevät yksityisissä 
päiväkodeissa, vanhusten palveluasumisessa ja 

hoitokodeissa, vammaispalveluissa, ensi- ja  
turvakodeissa, päihdepalveluissa, lasten- 
suojelussa sekä yritysten palkkaamina henkilö-
kohtaisina avustajina.

Työntekijöitä sopimuksessa edustavat JHL, 
Sote ry, Talentia sekä Sosiaalipalvelualan allianssi 
Salli ja työnantajia Hyvinvointiala HALI.

Heta-tes edelleen sovittelussa
Henkilökohtaisia avustajien työehtosopimusta 
(Heta-tes) koskevat neuvottelut olivat Motiivin 
painoon mennessä edelleen kesken.

Neuvottelut käynnistyivät tammikuussa, ja ne 
ovat osoittautuneet poikkeuksellisen hankaliksi. 
Keväällä JHL vauhditti neuvotteluja kahdella työ-
taistelulla, mutta kesäksi tilanne rauhoitettiin.

JHL tavoittelee ratkaisua, joka kuroisi umpeen 
avustajien jälkeenjääneitä palkka- ja muita työ-
ehtoja, ottaisi paremmin huomioon avustajien 
tehtävien monipuolisuuden ja vaativuuden sekä 
työn luonteeseen kuuluvat pitkät työvuorot.

Työnantajaleirin tiukka työmarkkinakoordinaa-
tio on hidastanut ja vaikeuttanut sopuun pääsyä. 
Heta-tesin sopimusosapuolet ovat JHL ja Heta - 
henkilökohtaisten avustajien työnantajien  
liitto ry.

Henkilökohtaisina avustajina työskentelee  
noin 40 000, joista puolet on palkattu työnantaja- 
mallilla. Heta-tesiä noudatetaan, jos avustajan 
vaikeavammainen työnantaja kuuluu Heta- 
liittoon. □

Lue lisää: jhl.fi/tyo/tyoehtosopimukset

Yksityisen sosiaalipalvelualan työehtosopimus sinetöitiin kesä-
kuussa. Henkilökohtaisten avustajien työehtoneuvottelut ovat 
edelleen kesken.

HENKILÖKOHTAISEN avustajan 
työ on ihmisläheistä ja vaativaa, 
ja alan työehtoja on tarve paran-
taa. Lehden painoon mennessä 
tes-nevottelut olivat kesken.
KUVA Gabby Baldrocco/Most- 
photos.com



Hallituksen leikkaukset iskevät 
työttömiin ja palkansaajiin
SUOMEN UUDEN HALLITUKSEN SUUNNITTELEMAT miljardileikkaukset heikentävät  
suoraan tai välillisesti palkansaajan asemaa ja oikeuksia niin taloudellisesti kuin sosiaalisesti.  

Rankimmat säästöt kohdistuvat sosiaali- ja terveyspalveluihin sekä sosiaaliturvaan ja -etuuk-
siin, mutta myös työelämä saa osansa: aikuiskoulutustuki ja vuorotteluvapaa lakkautetaan,  
työttömyysturvan työssäoloehto pitenee ja suojaosista luovutaan, ansioturvaa ja asumistukea 
leikataan, irtisanomissuojaa heikennetään, ay-jäsenmaksujen verovähennysoikeus poistetaan  
ja lakko-oikeutta rajoitetaan. Lisäksi ensimmäisestä sairauslomapäivästä tulee palkaton. 

Hallitus haluaa sekaantua myös työehtoneuvotteluihin: palkankorotuksista tulisi vientivetoisia 
ja paikallisesti voisi sopia ohi työehtosopimusten ja luottamusmiesjärjestelmän. □

H A L O O

IRTISANOMISSUOJAN HEIKENTÄMINEN
Työntekijän irtisanomisperusteeksi ja työsopimuksen  
päättämiseen riittäisi jatkossa asiallisen ja painavan  
syyn sijaan pelkkä asiallinen syy. SAK:n mukaan  
hallitusohjelman esitys työntekijän irtisanomis- 
suojan heikentämisestä on kansainvälisten sopimus-
ten ja Euroopan perusoikeuskirjan vastainen. Kansain- 
välisen työjärjestö ILOn yleissopimuksen mukaan työ-
suhteen päättäminen edellyttää pätevää perustetta. 
Lisäksi määräaikaisia työsopimuksia voisi solmia 
ilman erillistä perustetta vuodeksi.

Jarkko Eloranta
Puheenjohtaja 

Suomen Ammattiliittojen  
Keskusjärjestö SAK

OIKEISTOHALLITUKSEN TYÖELÄMÄUUDISTUKSET ja 
sosiaaliturvaleikkaukset ovat kova ja karu paketti palkansaajille 
ja työttömille. Etuja ja oikeuksia heikennetään rajusti, paran-
nuksia ei ole luvassa. Minkäänlaista tasapainoa työnantajien ja 
työntekijöiden välille ei edes pyritä aikaansaamaan, vaan muu-
tokset ovat suoraan työnantajien toivelistalta. Uudistuksia vie-
dään eteenpäin hyvin nopeasti, ensin rajoitetaan lakko-oikeutta 
ja sen jälkeen tehdään muut heikennykset. 

LAKKOSAKKOJA TYÖNTEKIJÄLLE 
Jatkossa tukilakkojen laillisuutta arvioitaisiin suh-
teessa tavoitteisiin ja niistä tulisi ilmoittaa työriita-
lain mukaisesti. Tukityötaistelu olisi laillinen, jos se 
on ”kohtuullinen suhteessa tavoitteisiin” ja vaikutuk-
set kohdistuvat vain työriidan osapuoliin. Poliittinen 
työtaistelu saa kestää enintään yhden vuorokauden. 
Laittomien lakkojen sakkoja nostetaan, yläraja  
150 000 ja alaraja 10 000 euroa. Osallistumisesta lait-
tomaan lakkoon napsahtaa työntekijälle 200 euron 
seuraamusmaksun.

TYÖTTÖMYYSKORVAUS HEIKKENEE
Ansiosidonnaisen työttömyysturvan työssäoloehto 
pitenee 12 kuukauteen, eikä ehtoa kartu palkkatue-
tusta työstä. Työssäoloehto euroistetaan, eli päivä- 
rahaa ei saisi tehtyjen työtuntien määrän mukaan 
vaan ansaitusta palkasta. Ansiosidonnaista työttö-
myysturvaa porrastetaan: kahdeksan työttömyysvii-
kon eli noin kahden kuukauden jälkeen etuuden taso 
laskee 80 prosenttiin ja 34 viikon jälkeen 75 prosent-
tiin alkuperäisestä. Omavastuupäiviä tulee seitsemän 
viiden sijaan.

VIENTIVETOINEN PALKKAMALLI 
Hallitus haluaa kirjata lakiin, että palkankorotusten 
”yleinen linja” tulisi vientialoilta eivätkä muut alat 
saisi ylittää sitä. Teollisuus siis avaisi neuvottelu-
kierroksen ja määrittelisi palkankorotusten ylärajan 
samalla muille aloille. Isot ammattiliitot pitävät laki-
sääteistä vientimallia ammattiliittojen neuvottelu- 
oikeuden, sopimusvapauden, työtaisteluoikeuden 
sekä sopimusyhteiskunnan periaatteiden vastaisena. 
Sen koetaan vaikeuttavan alakohtaisten ongelmien 
ratkaisemista ja kasvattavan palkkaeroja.

LUE LISÄÄ: Mitä hallitusohjelman kirjaukset 
käytännössä tarkoittavat?#PainavaSyy,  

sak.fi/aineistot/painava-syy
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Nettisivuiltamme tyottomyyskassa.jhl.fi löydät kattavasti 
tietoa, ohjeita, ajankohtaisia asioita sekä vastauksia usein 
esitettyihin kysymyksiin. Sivuilla pääset päivärahalaskurin 
avulla myös arvioimaan päivärahasi suuruuden työttömyy-
den tai lomautuksen ajalle.

Puhelinpalvelumme vastaa etuuksia ja niiden hake-
mista koskeviin kysymyksiin numerossa 010 190 300.  
Voit myös chattailla kanssamme. Nettisivujen chatista saat 
apua yleisissä kysymyksissä. Ewertti eAsioinnin chatissa saat 
henkilökohtaista palvelua puhelinpalvelumme tapaan. 

Ewertti eAsiointi
Sähköinen asiointi, 

jonka kautta voit lähettää 
hakemukset liitteineen ja 
tarkastella omia tietojasi.

Hakemusliitteet
Liitteiden lähetys kassaan 

suojatusti ilman  
kirjautumista.

Päivärahalaskuri
Voit laskea arvion    
ansiopäivärahan  

suuruudesta. 

Puhelinpalvelu
Numerossa 010 190 300

Alkukesästä julkistettu uusi hallitusohjelma sisältää useita 
ansiosidonnaista työttömyysturvaa koskevia lakimuutoksia 
ja leikkauksia.

Hallitusohjelmaan kirjatut työttömyysturvan muutokset:

• Työttömyysturvan taso laskee  kahden  
 kuukauden jälkeen
• Kansaneläkeindeksi jäädytetään
• Lapsikorotukset poistetaan  
• 300 euron suojaosa työtuloille poistuu
• Työssäoloehtoa pidennetään 52 viikkoon
• Työssäoloehto euroistetaan
• Palkkatuettu työ ei kerrytä työssäoloehtoa
• Omavastuuaika pitenee seitsemään päivään
• Lomakorvauksen jaksotus palautetaan
• Ikäsidonnaisista poikkeuksista luovutaan
• Vuorotteluvapaajärjestelmä lopetetaan
• Työttömyyskassat avuksi työllistymisessä

Hallitusohjelmassa on myös sovittu, että hallitus valmis- 
telee puoliväliriiheen mennessä mallin yhdistelmä- 
vakuutukseksi, jolla parannetaan niiden henkilöiden  
sosiaaliturvaa, jotka toimivat samaan aikaan yrittäjinä  
ja palkansaajina. 

Lisäksi selvityksessä on universaali ansiosidonnaisen malli  
ja työttömyysturvan keston lineaarimalli suhteessa työssä- 
oloehtoon.

Muutokset osuvat isoon osaan jäsenistä

Kaavaillut uudistukset koskettavat monia JHL Työttömyys-
kassan jäseniä. Esitetyssä muutosohjelmassa on muun 

muassa sovittu työtulojen suojaosan poistosta. Nykyisin 
työttömyysturvan saaja voi ansaita 300 euroa ilman, että 
palkka tai yritystulo vaikuttaa päivärahaan. 

Ohessa on koottuna joitain viime vuoden kassan maksatus- 
tietoihin perustuvia esimerkkejä ja lukuja, joihin hallitus- 
ohjelman mahdolliset leikkaukset jatkossa vaikuttavat:

•  JHL Työttömyyskassa maksoi vuonna 2022 täyttä  
 päivärahaa kuukausittain lähes 1000 hakijalle  
 ilman, että pienet tulot vaikuttivat päivärahan  
 suuruuteen. 
•  Osittaisen työskentelyn ajalta päivärahaa sai  
 viime vuonna 37 prosenttia ansiopäivärahan  
 saajista.
•  Lapsikorotusta maksettiin 31,5 prosentille ansio- 
 päivärahan saajista. 
•  Vuorotteluvapaalla oli viime vuonna valta- 
 kunnallisesti 5 300 henkilöä, joista JHL  
 Työttömyyskassan jäseniä oli 626.

Seuraa nettisivujamme!

Toistaiseksi tarkempia yksityiskohtia tai ajankohtia toteu-
tettavista työttömyysturvan muutoksista ei ole tiedossa. 

Lain muuttaminen vaatii paljon valmistelutyötä, eivätkä 
kaikki hallitusohjelmaan kirjatut linjaukset välttämättä 
toteudu nyt esitetyn kaltaisina. 

Tiedotamme uudistuksista ajantasaisesti nettisivuillamme 
(tyottomyyskassa.jhl.fi) aina sitä mukaa, kun tarkempaa  
tietoa muutoksista ja niiden toteutumisaikatauluista 
saadaan. 

Julkisten ja hyvinvointialojen työttömyyskassa
Postiosoite:  PL 100, 00531 Helsinki
Sähköposti: tkassa@jhlkassa.fi

Hallitusohjelma vaikuttaa työttömyysturvaan 

tyottomyyskassa.jhl.fi

JHL työttömyyskassa tiedottaa

Seuraa meitä  
Facebookissa, 

 Instagramissa ja 
Youtubessa

Palveluajat ja puhelujen hinnat löydät nettisivuiltamme. 

2023-4-tkassa.indd   12023-4-tkassa.indd   1 21.8.2023   15.27.5921.8.2023   15.27.59



MARJO  
NISKANEN

syntynyt 1981
 

KOTIPAIKKA 
Tuusula

 
AMMATTI 

ruokapalvelu- 
vastaava 

 
PERHE 

puoliso ja koira
 

HARRASTUKSET 
 lenkkeily, marjastus, 

puutarhanhoito,  
pyöräily ja 

 sup-lautailu

14
syksyä  
Kallion  

lukiossa

31
km työ-
matkaa

2
litraa vettä 
päivässä

6
vuotta  

tuusulalaisena

71
porrasta 

joka aamu 
työpaikalle

22
vuotta 

Helsingin 
kaupungilla

M I N Ä

Lukion kuningatar
Marjo Niskanen on helsinkiläisen Kallion  
ilmaisutaidon lukion kokki – ja niin suosittu,  
että opiskelijat kutsuvat häntä kuningattareksi  
ja hukuttavat hänet lahjoihin.
teksti Samuli Launonen kuva Esko Jämsä

– Uudet opiskelijat 
huomaavat heti, että 
tämän tyypin kanssa  
voi bondata. 1

työkaveri
keittiössä

10
tatuointia

627
opiskelijaa

3636  MOTIIVI

MIKÄ TEKEE Marjo Niskasesta  
onnellisen? Lue lisää: motiivilehti.fi



Tilaa sähköiset ilmoitukset 
eläkeasioistasi nyt – 
osallistut kolmen  
iPhonen arvontaan: 
www.keva.fi/elaketietosi

Käytä aikasi asioihin, 
joista todella nautit
Eläkeasioita ei tarvitse päivystää 24/7. Tilaa ilmoitukset 
Omat eläketietosi -verkkopalvelussa, niin saat viestin 
sähköpostina ja/tai tekstarina aina, kun Kevalla on 
sinulle uusi viesti tai asiakirja. Vapauta aikaa elämiseen 
– me huolehdimme puolestasi.

PS. Kaikki eläketietosi ovat aina tietoturvallisesti 
tallessa Omat eläketietosi -palvelussa, joten tee 
luontoteko ja tilaa samalla paperiton palvelu.

Työskenteletkö julkisella alalla? 

Keva on sinun työeläkevakuuttajasi. Omat eläketietosi  
-verkkopalvelussamme voit tarkistaa eläkekertymäsi, arvioida  
tulevan eläkkeesi määrää laskureilla ja hakea eläkettä helposti.



P orilainen Matti Alhosalo, 50, on tuuli- 
voima-asennuksen veteraani. Hän 
kapusi ensimmäisen kerran tuuli- 
voimalan torniin vuonna 2008, jolloin 

koko ala oli vielä lapsenkengissä.
Kun Alhosalo aloitti Porin Energialla, korkeim-

mat voimalat olivat hädin tuskin 80-metrisiä. Nyt 
uusien voimaloiden napakorkeus on tyypillisesti 
150–175 metriä.

2010-luvun alussa tuulivoimaloiden teho vaih-
teli yhdestä kahteen megawattiin. Nykyään Suo-
messa on yli viiden megawatin voimaloita.

Tuulivoimaloiden kehitys tuntuu myös Alho- 
salon jaloissa: aiemmin hän kiipesi tikapuita pit-
kin tornin huipulla sijaitsevaan konehuoneeseen, 
uudemmissa torneissa matka sujuu hissillä.

– Että tällainen vanhakin jaksaa, hän hymähtää.

Tuulivoima työllistää noin 3 000
Kun JHL:läinen Alhosalo oli pystyttämässä ensim-
mäisiä kaupallisia tuulivoimaloita Raahen seu-
dulle, Suomen kaikki tuulivoima-asentajat olisi-
vat mahtuneet yhteen bussiin. Nykyään ala työl-
listää suoraan liki 3 000, enimmäkseen rakenta-
jia, asentajia, huoltoteknikoita, suunnittelijoita ja 
muita asiantuntijoita. Kerrannaisvaikutuksineen 
tuuli tarjoaa työtä jo kymmenille tuhansille suo-
malaisille.

Porin Energialla työskennellessään Alhosalo 
kouluttautui tuulivoima-asentajaksi ja hankki 
myöhemmin S3-sähköpätevyyden. Vuonna 2014 
työnantaja vaihtui Siemens Gamesa Renewable 
Energyyn, joka on maailman toiseksi suurin tuuli-
voimaloiden valmistaja.

Nykyään Alhosalo työskentelee Siemens Game-
san huollossa ja kunnossapidossa Porin Ahlai- 
sissa, tarkemmin sanottuna Peittoon tuulivoima-
puistossa. Siellä sijaitsee 12 Exilion Tuuli Ky:n 
tuulivoimalaa.

Kunto testataan säännöllisesti
Ylös tuulivoimaloihin ei ole asiaa ilman laite- 
valmistajan ja GWO:n (Global Wind Organisation) 
stantardien mukaisia koulutuksia. Lisäksi asenta-

jien on hallittava perusensiapu sen varalta, että 
työparille sattuu jotain.

Matti Alhosalon työnantaja edellyttää lisäksi 
kahden vuoden välein suoritettavaa kuntotestiä. 
Pelastautumista asentajat harjoittelevat säännölli-
sesti, sillä tarvittaessa tornista on päästävä turvalli-
sesti ulos joko sisä- tai ulkokautta.

Siemens Gamesan asentajien työhön kuuluu  
laitevikojen paikallistaminen ja korjaus. Vuosittain 
huolletaan myös pumppujärjestelmä ja vaihdetaan 
vaihdelaatikkojen öljynsuodattimet.

Sähkö- ja painemittarit ja muut käsityökalut 
Alhosalo kuljettaa mukanaan torniin.

– Ylhäällä kaikenlainen koheltaminen on unoh-
dettava, mietittävä jokaista liikettä ja tiedettävä 
mitä tekee, hän sanoo.

Tulevaisuus huolestuttaa monia
Hiilineutraaliin energiatuotantoon siirtyminen on 
sen mittaluokan muutos, että sillä on väistämättä 
vaikutusta paitsi tavallisiin kuluttajiin myös kun-
nallisten energiayhtiöiden työntekijöihin. 

JHL selvitti keväällä 2023 kyselyllä, miten 
ilmastonmuutos, vihreä siirtymä ja teknologinen 
kehitys tulevat vaikuttamaan teknisillä sekä 
energia- ja liikennealoilla (teli-alat) työskenteleviin 
jäseniin. Vastauksia tuli noin 900, ja niistä paistoi 
huoli tulevaisuudesta.

Matti Alhosalolle tuuli on taannut turvatun työ-
paikan, mutta kyselyyn vastanneista vain murto- 
osa uskoo, että vihreä siirtymä tuo positiivisia 
muutoksia työpaikoille. Loput, liki 95 prosenttia,  
pitää muutoksia joko neutraaleina tai negatiivi-
sina.

Moni pelkäsi vihreän siirtymän nostavan  
yritysten kustannuksia ja johtavan sopeuttamis-
tarpeisiin. Pahimmassa tapauksessa se tarkoittaisi 
työntekijöiden irtisanomista.

– Oikeudenmukainen ja onnistunut hiili- 
neutraalisuustavoitteiden toteuttaminen edellyttää 
yhteistyötä henkilöstön kanssa. Työntekijöitä ei 
saa jättää sivustaseuraajiksi ja kustannusten mak-
sajiksi, painottaa JHL:n erityisasiantuntija Anna 
Korpikoski.

Tuulta päin
Vihreä siirtymä ohjaa energiayhtiöitä kohti hiilineutraa-
leja tuotantotapoja. Se lisää henkilöstön osaamistarpeita, 
mutta toistaiseksi työntekijät kokevat jääneensä yksin 
energiamurroksessa.
teksti Ulla Puustinen kuvat Tomi Glad ja Esko Jämsä
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– Nykyään torniin 
pääsee hissillä, ennen 
kiivettiin jalan.

JHL:LÄINEN tuulivoima-asentaja 
Matti Alhosalo työskentelee Peittoon 
tuulivoimapuistossa Ahlaisissa.  
Suomessa on 1 400 tuulivoimalaa  
ja lisää rakenteilla.
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JHL:LÄINEN Aki Issakainen hälytetään 
apuun, jos kaukolämpöverkkoon tulee 
putkirikko. Kuva on otettu Helsingin 
Jätkäsaaren rakennustyömaalla.
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Lähde: Tilastokeskus 2022

– Kolme 
vuotta 
hirressä 
on pitkä 
aika. Moni 
kyllästyi ja 
etsi töitä 
muualta.

Muuntokoulutuksiin syytä panostaa
Toinen keskeinen huolenaihe liittyi työn- 
tekijöiden ikääntymiseen ja työn fyysiseen  
kuormittavuuteen. Kyselyn mukaan joka viides 
teli-alan kyselyyn vastanneista epäili jaksamistaan 
eläkeikään asti. Siksi työuran loppupäässä tulisi 
lisätä joustoja, vähentää yövuorojen määrää ja var-
mistaa riittävät lepoajat vuorojen välillä. Työuran 
viimeisinä vuosina toivottiin mahdollisuutta siirtyä 
kevyempiin tehtäviin.

Toisaalta uusi teknologia synnyttää uutta työtä 
ja kokonaan uusia ammatteja, mikä tuo paineita 
uusien työvälineiden ja -menetelmien oppimiseen. 
Moni vastaajista kuitenkin koki, että uuden opet-
telu jää työntekijöiden omalle vastuulle.

– Jos tähänastinen osaaminen ei riitä, pitäisi 
energiayhtiöiden tarjota henkilöstölle mahdolli-
suus jatko- ja muuntokoulutuksiin, jotta he pysty-
vät jatkamaan muuttuvassa toimintaympäristössä, 
sanoo Korpikoski.

Samaa mieltä on energia-alan yritysten ja työn-
antajien etujärjestö Energiateollisuus ry. Sen 
mukaan energia-ala potee jo nyt osaajapulaa. Pula 
tulee pahenemaan, jos yhtiöt laiminlyövät nykyi-
sen henkilöstön osaamisen kehittämisen ja koulu-
tuksen.

Yhtiö ulkoisti irtisanomiset
Sähköntuotannossa aurinko ja tuuli korvaavat jo 
hiiltä, mutta lämmöntuotannossa ollaan vasta mat-
kalla kohti hiilivapaata Suomea. Tavoitteena on, 
että kivihiiltä käyttävät voimalat siirtyvät hyödyn-
tämään esimerkiksi metsähaketta, puupellettejä ja 
muita biopolttoaineita.

Surullisen esimerkin ei niin onnistuneesta siir- 
tymästä tarjoaa Helsingin kaupungin omistama  
energiayhtiö Helen. Se valitsi strategiakseen 
yt-neuvottelut, irtisanomisuhan ja ulkoistamisen.

Kivihiilen poltto loppui Sörnäisissä sijaitsevassa 
Hanasaaren voimalassa maaliskuun lopussa 2023. 
Myös toiminta kivihiiltä käyttävässä Salmisaaren 
A-voimalassa on loppumassa. Kivihiiltä ja pellettejä 
polttava Salmisaaren B-voimala jatkaa yhden yli-
määräisen lämmityskauden, kevääseen 2025. 

Kun periaatepäätös Hanasaaren ja Salmisaaren 
voimaloiden alasajosta oli tehty, yhtiö aloitti loka-
kuussa 2021 yli 400:aa työntekijää koskevat yt- 
neuvottelut. Ne päättyivät noin 300 henkilön irti-
sanomisuhkaan vuosina 2022–2025.

– Kolme vuotta löysässä hirressä on pitkä aika. 
Siksi moni kyllästyi epävarmuuteen ja etsi töitä 
muualta, kertoo JHL:läinen pääluottamusmies 
Pekka Sinkkonen.

Samaan aikaan Helen valmisteli koko käyttö- ja 
kunnossapitohenkilöstön ulkoistamista − salassa 
tietenkin. Loppusyksystä 2022 yhtiö ilmoitti siir-
tävänsä kaikki, noin 250 työntekijää, pörssiyhtiö 
Enersense IN Oy:n palvelukseen.

– Suoraan sanottuna Helen kiersi irtisanomiset 
ulkoistamalla työntekijät, Sinkkonen sanoo.

Selvittämättä jäi esimerkiksi se, kuinka monelle 
irtisanomisuhan piirissä olleista olisi löytynyt kor-
vaava työpaikka Helsingin kaupungilla.

Kolmannen polven heleniläinen
JHL:läinen Aki Issakainen,37, kuuluu Heleniltä 
Enersenselle siirtyneiden joukkoon.

– Kun aloitin Helsingin Energialla 2005, se tun-
tui melkein perheyritykseltä. Töissä oli isiä ja poi-
kia, myös minun isoisäni ja isäni, kertoo kolman-
nen polven heleniläinen.

Issakaisen isoisä oli tehnyt elämäntyönsä Hana-
saaren A-laitoksella ja isä puolestaan kaukolämpö- 
asentajana. Myös Issakainen on kaukolämpö- 
asentaja ja hitsari.

– Helsingin Energia oli hyvä ja vakaa työnantaja.  
Tilanne muuttui, kun sen hanuriin lyötiin oy 
vuonna 2015.

Issakainen näkee yhtiöittämisen jälkeisen muu-
toksen tavallisen duunarin silmin. Yrityksen keski-
johto alkoi paisua, mutta Helsingin kaukolämpö- 
ja jäähdytysverkon huollosta ja kunnossapidossa 
asentajien määrä putosi vähitellen puoleen enti-
sestä.

– Meitä on enää 22. Ylitöitä saamme tehdä 
enemmän kuin tarpeeksi.

Helsingissä on kaikkiaan 1 500 kilometriä kauko- 
lämpö- ja jäähdytysverkkoa sekä 60 kilometriä 
energiatunneleita. Kun putki jossain päin kaupun-
kia poksahtaa, on helsinkiläisen lämmin aamu-
suihku kiinni siitä, kuinka ripeästi Issakainen työ-
kavereineen saa vuodon tukittua.

– Tietotaito on parinkymmenen asentajan ja 
työnjohdon hyppysissä.

Kuinka käy huoltovarmuuden?
Ulkoistuksessa Enersensestä tuli paljon vartija. 
Se sai Helenin voimaloiden, lämpökeskusten, 
jäähdytys- ja lämpöpumppulaitosten sekä kauko-
lämpö- ja jäähdytysverkon ja energiatunneleiden 
huollon ja kunnossapidon. Sopimus on neli- 
vuotinen, jonka jälkeen sitä on mahdollista jatkaa 
kahdella kaksivuotisella optiolla. 

Kaukolämpöasentajien lisäksi työnantajaa vaih- 
toi yli 200 Helenin sähkö- ja mittariasentajaa, 
voimalaitoksen käyttäjää, laitoksenhoitajaa, 
koneistajaa ja muuta ammattilaista.

Vaikka Enersense onkin ottanut siirtyneen hen-
kilöstön hyvin vastaan, Aki Issakaista kalvaa se, 
että työnantajavaihdos tuli henkilökunnalle täysin 
puskista.

– Huhupuheita oli, mutta kuvittelimme, että 
ainakin kaukolämpöverkon kunnossapito jäisi 
Helenin omaksi työksi. Se on pääkaupunkiseudun 
huoltovarmuuden kannalta niin keskeinen, hän 
sanoo.

Hiilimies tähtää insinööriksi
Pääluottamusmies Pekka Sinkkosen pelkona oli, 
että JHL:n neuvottelema energia-alan työehto- 
sopimus vaihtuisi sopimuskauden päättyessä  
teknologiateollisuuden tessiin. Pelko kuitenkin 
haihtui, kun Enersense haki ja pääsi Energiateolli-
suus ry:n jäseneksi.

– Vuoropuhelu uuden työnantajan kanssa on 
ollut hyvää, ja ainakin toistaiseksi töitä on riittänyt 
kaikille, Sinkkonen kiittelee.

MILLÄ OMAKOTITALO LÄMPIÄÄ? 
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KERROSTALOT ovat pääsääntöisesti 
kaukolämpöverkossa, mutta oma-
kotiasuja voi valita itselleen sopivan 
lämmitysmuodon. Ympäristön kan- 
nalta maalämpö on ekologisin vaihto- 
ehto, ja sen osuus on kasvussa.



UUDISTETTU ILMASTOLAKI ASETTAA päästövähennystavoitteet vuosille 2030, 2040 
ja 2050. Lakiin on kirjattu ensimmäistä kertaa tavoite, että Suomi on hiilineutraali 
vuoteen 2035 mennessä.
 
KOHTI HIILINEUTRAALIUTTA SUOMI pyrkii lisäämällä tuulivoiman ja aurinkoenergian 
hyödyntämistä. Tuulivoima on edullisin sähköntuotantomuoto Suomessa ja muissa 
Pohjoismaissa.
 
OLKILUODON KOLMOSREAKTORIN valmistuminen vei vuosia, mutta nyt se tuo  
varmuutta Suomen sähköjärjestelmään ja on laskenut sähkön hintaa. Olkiluoto 3 
kattaa 14 prosenttia Suomen sähköntarpeesta.

MAALÄMPÖ, JÄTTEEN HYÖTYKÄYTTÖ JA BIOENERGIA ovat osa ilmastonmuutoksen 
ratkaisua. Vesivoimaa Suomessa ei voida enää lisätä.

LIIKENTEEN SÄHKÖISTYMINEN vähentää tehokkaasti hiilidioksidipäästöjä.

VIHREÄ VETY on tuulella tai auringolla vedestä tuotettua vetyä. Tuulta ei voi  
varastoida. Vetyä voi, ja sitä voi muuntaa edelleen sähköksi.

Hiilivapaa Suomi

Aki Issakainen halusi jo kesken Helenin yt-proses-
sin varmistaa selustansa. Hän on päättänyt hakea opis-
kelemaan energia- ja ympäristötekniikkaa Metropolia 
ammattikorkeakouluun.

– Ulkoistaminen oli viimeinen niitti. Haku iltalinjan 
opintoihin avautuu tänä syksynä.

Jos pääsykokeissa onnistaa, Issakainen aloittaa 
amk-opinnot loppuvuodesta 2023 ja valmistuu insinöö-
riksi noin neljän vuoden kuluttua.

– Nyt on viimeiset hetket oppia jotain uutta. Yritän 
sovittaa opinnot töiden lomaan ja käyttää tarvittaessa 
kertyneitä vapaita.

Entä mitä tuleva insinööri tuumaa vihreästä siirty-
mästä?

– Lämpöarvoltaan kivihiili on ylivoimainen verrat-
tuna puupellettiin tai hakkeeseen. Niitä joudutaan kul-
jettamaan järkyttäviä määriä rekoilla, eikä se ole pääs-
tötöntä.

Puun polttaminen on joka tapauksessa väliaikainen 
ratkaisu, sillä Helenin suunnitelmissa on tuottaa kauko-
lämpöä pienydinvoimaloissa jo ensi vuosikymmenellä. 
Lämpöä saadaan myös vedyn tuotannon sivutuotteena 
ja kasvattamalla hukkalämmön talteenottoa.

Aki Issakainen näyttää vihreää valoa hukkalämmön 
talteenotolle ja geotermisen lämmön hyödyntämiselle. 
Eikä hän kavahtaisi myöskään pienydinvoimaloita.

Pahimmat ulkoistukseen ja työnantajavaihdokseen 
liittyneet pelot ovat Issakaisen mukaan haihtuneet. 
Realistina hän kuitenkin miettii, koska kuherrus- 
kuukausi uuden työantajan kanssa päättyy. □

Hanasaaren 
hiilikasa 
häviää pian 
maisemasta.
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Minulla olisi sinulle kerrottavaa.

Liisan ja muiden Esperin asukkaiden kirjoittamattomat 
elämäntarinat kuulet, kun haet hoitajaksi ura.esperi.fi

Seuraa meitä somessa @etelasavonha

Ihastu
Eloisaan!
Anne-Maarit Tuovinen 
Rekrytointikoordinaattori
044 417 3964  |  anne-maarit.tuovinen@etelasavonha.fi

Annamari Lausas 
Asiantuntija
040 481 6078  |  annamari.lausas@etelasavonha.fi

etelasavonha.fi/tyopaikat

Kysy 
meiltä 
lisää:

Ihastu 
elämäsi ura- 

mahdolli -
- suuksiin:

Aleksis Kivi – Samuli Reunanen
NUMMISUUTARIT
Väkevä nuoruuden juhla
OHJAUS Samuli Reunanen

ENSI-ILTA 12.10.

David Yazbek – Robert Horn
TOOTSIE

Riemastuttava musikaalikomedia
OHJAUS Tommi Kainulainen
SUOMEN KANTAESITYS 6.9.

Anton Tšehov - Esa-Matti Smolander
lokki

Jos ihminen ei toteudu, hän tuhoutuu
Ohjaus Esa-Matti Smolander

ensi-ilta 18.10.

L.M. Montgomery – Henna Piirto
vihervaaran anna

”Onneksi minulla on hyvä mielikuvitus”
Ohjaus Laura Mattila

ensi-ilta 2.9.

Ryhmämyynti (03) 752 6000 • lktryhmat@lahti.fi / Lippumyymälä 0600 30 5757 (1,53€/min+pvm) • lktliput@lahti.fi • www.lippu.fi /  Väliaikatarjoilut (03) 7826 474



Kysy
Askarruttaako mieltäsi jokin työ- 
elämään liittyvä kysymys? Lähetä 
se osoitteeseen motiivi-lehti@jhl.fi. 
Välitämme sen eteenpäin.

Lue lisää
Finlex: KKO:2022:33, KKO:n viittaa-
ma oikeuskäytäntö KKO:2016:13, 
KKO:2017:55, KKO:2002:87, 
KKO:1993:145, TT 2005-77), finlex.fi

På svenska
Läs lagkolumnen på 
motiivilehti.fi/sv fr.o.m. 6.9

L A K I

Miten irtisanottavalle 
on tarjottava töitä? Keijo Tarnanen, lakimies

JHL:n oikeudellinen toimialue
keijo.tarnanen@jhl.fi

KORKEIN OIKEUS OTTI RATKAISUSSAAN 
(KKO: 2022:33) kantaa siihen, miten työn- 
antajan tulee tarjota työtä irtisanotulle. Ky- 
seisessä tapauksessa iso valtakunnallinen 
siivousalan yritys oli irtisanonut tuotan- 
nollisilla ja taloudellisilla syillä palvelu- 
päällikkönä toimineen työntekijän. 

Yhtiö lähetti irtisanomilleen työntekijöille  
kerran viikossa ilmoituksen kaikista yhtiössä  
auki olleista työpaikoista. Työntekijöitä ke- 
hotettiin ilmoittamaan työnantajalle, mistä 
auki olevasta tehtävästä he olivat kiinnos-
tuneita. Tapauksessa oli riitaa siitä, täyttikö 
tämä menettely työsopimuslain 7 luvun 
4 §:n mukaisen työn tarjoamisvelvoitteen. 

Irtisanottu ei ollut aktiivisesti osoittanut  
kiinnostusta avoinna olleita työpaikkoja 
kohtaan. Hän ei ollut myöskään täyttänyt  
hänelle lähetettyä osaamiskartoitus- 
lomaketta. Selvää kuitenkin oli se, että 
työnantajalla olisi ollut tarjota jutun kanta-
jalle sopivaa työtä.  

Ratkaisussaan KKO totesi työntarjoamis-
velvoitteen olevan osa irtisanomis- 
perustetta. Se viittasi aiempaan oikeus-
käytäntöön, että lojaliteettivelvollisuutensa 
takia työnantajan on pyrittävä ylläpitämään 
työsuhteen jatkuvuutta. Se edellyttää työn-
antajan selvittämään oma-aloitteisesti 
työntekijälle tarjottavissa olevat työt. Työn-
tekijän ikä ja mahdollisuudet saada uutta 

työtä voivat korostaa työnantajan velvolli-
suutta uudelleensijoittamiseen. Työtä tulee 
tarjota työntekijälle irtisanomisen vaihto- 
ehtona ja selvin ehdoin. 

KKO TOTESI OIKEUSKÄYTÄNNÖSSÄ hyväk-
sytyn, että työntekijämäärältään suuressa 
yhtiössä voitiin työnhakua palvelevaa  
sähköistä järjestelmää pitää sinänsä  
tarkoituksenmukaisena keinona työn tar-
joamiseen. Työnantajan velvoitetta ei kui-
tenkaan täytä sellainen työvoimapankki 
tai muu järjestelmä, jota työntekijä jou-
tuu oman aktiivisuutensa varassa seuraa-
maan voidakseen hakea sinne ilmoitettuja 
työpaikkoja. 

Tuomioistuin totesi, että työnantaja on 
voinut tässä tapauksessa täyttää velvoit-
teensa välittämällä tiedon yhtiössä auki 
olevista työpaikoista useille irtisanotuille 
samanaikaisesti. Työantaja ei voi kuiten-
kaan siirtää aktiivista tarjoamisvelvoitet-
taan täysin työntekijän oman aktiivisuuden 
varaan. Se, että viikoittainen kirje kaikista 
avoimista työpaikoista lähetettiin irti- 
sanotuille, ei KKO:n mukaan juurikaan eron-
nut siitä menettelystä, että työntekijä olisi 
neuvottu seuraamaan avoimia työpaikkoja 
työpaikkapankista. 

Tarjoaminen ei ollut henkilökohtaista, 
koska työpaikkoja ei ollut valikoitu millään 

tavoin niin, että ne soveltuisivat juuri kysei-
selle työntekijälle hänen koulutuksensa ja 
kokemuksensa huomioiden.

 Jutun kantajan työsuhde oli kestänyt 
lähes 30 vuotta, joten työnantajalla oli 
ollut tieto hänen osaamisestaan. Koska 
sopivia työpaikkoja olisi ollut tarjolla, työn- 
antaja oli laiminlyönyt työntarjoamis- 
velvoitteensa ja irtisanominen oli kat-
sottava laittomaksi. Työnantaja määrät-
tiin maksamaan työntekijälle 12 kuukauden 
palkkaa vastaava summa.   
           
KYSYMYS SIITÄ, TÄYTTÄVÄTKÖ niin kutsutut  
rekrytointikirjeet työntarjoamisvelvoitteen,  
on ollut pitkään juridisesti epäselvää. Ku- 
vattu ennakkotapaus selventää oikeustilaa. 
Vastaavan kaltaisia menettelyjä on tullut 
ajoittain esiin myös JHL:n järjestämis- 
aloilla toimivien työnantajien piirissä. Näistä 
tapauksista ei ainakaan vielä ole päädytty 
tuomioon saakka. 

Työn tarjoamiselta tulee jatkossakin 
edellyttää henkilökohtaisuutta eikä yleisiä, 
työntekijän omaan aktiivisuuteen perustu-
vaa menettelyä tule hyväksyä. Työnantajan  
tulee valikoida tarjottavat työpaikat ottaen 
huomioon irtisanotun työntekijän osaami-
nen. Samat vaatimukset koskevat työn tar-
joamista siitä riippumatta, millaista tekniik-
kaa käyttäen se toteutetaan. □

Pelkän yksilöimättömän rekrytointikirjeen lähettäminen 
ei korkeimman oikeuden tulkinnan mukaan täyttänyt lain 
mukaista työntarjoamisvelvoitetta. 
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Motiv

JENNIFER  
FORSBOM 

Född 1996.

HEMORT 
Karis.

FAMILJ 
Sambo och hund.

UTBILDNING 
Datanom, fitness- 

instruktör och stude-
rar till lokalvårdare.

JOBB 
Lokalvårdare i Rase-

borgs sjukhus.

HOBBYER 
IT, data och skrivande.

ALLA MINA HOBBYER har handlat om ett sökande. Vem är jag? 
Vad tycker jag om? Hurdan person är jag? I lågstadiet red jag, 
men tappade intresset för det och har efter det försökt hitta 
det som är kul. Det jag fastnat för är fotografering och styrke-
träning.

Fotograferingen började för ungefär fem år sedan när jag 
lånade mammas kamera och for ut en dag. Jag märkte att det 
var kul, att man ser världen på ett annat vis. En månad efter 
det köpte jag min första systemkamera. 

I dag fotograferar jag mycket natur och djurbilder, hunden 
är min främsta modell. Jag har provat på både porträttfoto-
grafering och makrofotografering, men återvänder nästan all-
tid till natur och landskap. Jag sätter mig i bilen och åker ut 
och tar fina bilder på utsikten.

Styrketräningen började jag med för åtta år sedan. Jag 
hade ett mellanår i mina datanomstudier och funderade på 
vad jag skulle hitta på – jag hade ett helt år på mig att hitta 
studiemotivation. Jag gick med en kompis på gym och märkte 
att det var ett bra utlopp för alla känslor.

Jag blev mer och mer intresserad av styrketräningen och 
valde att studera till fitnessinstruktör, alltså halva PT-utbild-
ningen. Nu tränar jag själv regelbundet på gym. De som vet att 
jag är utbildad frågar om jag kan göra ett schema för dem och 
så får jag kanske en chokladplatta som betalning.

För mig är träningen inte så utseendefixerad, utan det 
handlar om själva styrkan. Hur mycket orkar kroppen med? En 
dröm skulle vara att tävla inom det. 

Det bästa med kreativt skapande är att världen ser vackrare 
ut. Jag har ett Instagramkonto för mina fotografier och för-
söker lägga ut bilder där då och då. Det skulle vara intressant 
att få sälja fotografier, men hittills har jag printat ut dem själv, 
lagt i ramar och gett som gåva till bekanta. Det skulle vara kul 
att satsa mer på det, lite som en ”betald” hobby. □

Tränar styrka

HUR HJÄLPER HOBBYERNA DIG I DITT ARBETE? 
Styrketräningen gör att jag tänker på ergonomin och  

hur jag lyfter saker. Jag orkar bättre och håller  
igång kroppen och konditionen. 

FAVORITMOTIV ATT FOTOGRAFERA? 
Förutom landskap är det min hund Valter, men han är  

lite trött på att vara modell. När jag tar fram  
kameran vänder han bort huvudet. 

BÄSTA TIPSET FÖR ATT KOMMA IGÅNG MED TRÄNING? 
Du behöver inte ha de nyaste träningskläderna. 

Gå bara till gymmet, lyft upp en hantel 
och se hur det känns. 

text Michaela von Kügelgen foto Esko Jämsä
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U U T I S E T

Liikuttavaa
Työntekijöitä liikkumiseen kannustavilla työnantajilla 
on mahdollisuus vaikuttaa työurien pidentämiseen, 
tuottavuuteen ja myös oman työantajakuvansa  
kirkastamiseen.

1
TYÖIKÄISTEN LIIKUNNAN lisääminen nousi 
uudessa hallitusohjelmassa työelämä- 
keskustelun ytimeen. Siitä toivotaan  
muodostuvan niin terveyttä, työ- ja  
toimintakykyä kuin työhyvinvointia  
lisäävä moottori.  

Tavoitteena on työkykyinen aikuinen.               
Päämäärän yltäminen edellyttää yksilön 
oman aktiivisuuden lisäksi toimenpiteitä 
sekä työnantajilta että yhteiskunnalta.

3

Rukalle rakentuu
Pieni ennakkovilkaisu tulevaan: upea uusi jäsenetu on valmistu-
maisillaan! 

JHL rakennuttaa Kuusamon Rukalle peräti kuusi modernia 
vapaa-ajan lomataloa jäsentensä käyttöön. Lisäksi JHL:llä on 
Posiolla perinteikäs lomakohde, Livohka. Sen toiminta supistuu 
jonkin verran, mutta Rukalle on siis tulossa aivan uutta. 

Valmistuttuaan kohteissa mahtuu majoittumaan isotkin  
seurueet. Kahdessa talossa on peräti neljä makuuhuonetta, ja 
neljästä muusta löytyy kaksi makuuhuonetta. Jokaiseen taloon 
tulee myös parvi.

Taloelementit ovat kotimaista laatutyötä, ja ne kuljetetaan  
paikoilleen valmiina kokonaisuuksina. Projekti on edennyt hyvin, 
ja toiveissa on, että huvilat olisivat vuokrattavissa jo vuoden-
vaihteen tienoilla. Tiedotamme pian liiton kanavissa lisää.

7.10.
SAK:N TULEVAISUUS TÄNÄÄN 
Kaikille avoin ja maksuton Tulevaisuus tänään 
-tapahtuma järjestetään Helsingin Pasilassa 
Sokos Hotel Triplassa lauantaina 7.10.2023 
kello 10–15. Mielenkiiintoinen ohjelma nos-
taa esiin ajankohtaisia ilmiöitä, haasteita ja 
kysymyksiä, jotka liittyvät työhön ja sen tule-
vaisuuteen, osaamiseen sekä hyvinvointiin. 
Luvassa on näkökulmia, jotka haastavat ja 
sopivasti ravistelevat perinteisiä käsityksiä ja 
luutuneita uskomuksia.

HENKILÖSTÖN LIIKKUMISEEN panostaminen 
kertoo vastuullisuudesta. On tutkittu, että 
jopa 80 % maamme noin kolmesta miljoo-
nasta työikäisestä ei liiku suositusten mukai-
sesti eli terveytensä kannalta riittävästi. 

Liikkuva aikuinen -ohjelma kokonaisuu-
dessaan: liikkuvaaikuinen.fi

Liikkuva työelämä -viikkoa vietetään  
18.–24.9.2023. Lisätietoa ja liikkuvan työ- 
elämän suositukset: liikkuvatyoelama.fi

2

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi   Koonnut: Saija Heinonen

JHL ON OLLUT MUKANA LIIKKUVA AIKUINEN -ohjelman työ- 
ryhmässä, joka on laatinut viisi ratkaisua, joilla liikkumisen 
keinoin lisätään työkykyä työlämässä: 
1. Kannustimet tuodaan työpaikoille. 
2. Työn riskit arvioidaan uudella tavalla. 
3. Fyysistä aktiivisuutta edistetään yhteistyössä esimerkiksi  
    työterveyshuollon kanssa. 
4. Psyykkistä, fyysistä ja sosiaalista tasapainoa lisätään. 
5. Esihenkilöille annetaan liikuntateemoja sisältävää työkyky- 
    johtamisen koulutusta.

4646  MOTIIVI



Tunnethan jo 
Tatsin
KAIPAATKO lisää tietoa muutosturva-
neuvottelujen kynnyksellä tai ehkä tukea  
työttömyysajan kiperiin tilanteisiin?

Käy ihmeessä tutustumassa ay-jäsenten 
tukiyhdistyksen Tatsi ry:n tarjoamiin tapah-
tumiin, projekteihin ja vastauksiin. Tatsi jär-
jestää toimintaa työttömille, liittojäsenilleen, 
luottamusmiehille, työsuojeluvaltuutetuille ja 
sidosryhmilleen.

Työsuhteen päättymiseen liittyy paljon 
asioita, tunteita ja ilmiöitä. Tatsin vertaistuki-
ryhmät tarjoavat Teamsissa keskustelu- 
kanavan toisten samassa tilanteessa olevien 
kanssa. Lisäksi Tatsi on laatinut yhdessä 
MIELI Suomen Mielenterveyden, Takuu- 
säätiön ja Työttömien keskusjärjestön kanssa 
opaskokonaisuuden nimeltään Työttömän 
ensiapupaketti. Siitä löytyy kattavasti tietoa 
taloudesta, terveydestä ja mielenterveydestä, 
työnhakemisesta sekä siitä, mitä työttömyy-
den eri vaiheissa kannattaa tehdä. 

Opas tarjoaa eväitä myös työttömän lähei-
sille. Ensiapupaketista on laadittu oma ver-

sionsa luottamusmiehille ja työsuojelu- 
valtuutetuille, jotka työssään käsittelevät  
irtisanomisia, muutosneuvotteluja ja muita 
hankalia tilanteita. 

Tänä syksynä on mahdollista osallistua 
oppaan teemoja käsittelevään maksuttomaan 
koulutukseen kolmella paikkakunnalla: Kou-
volassa 4.10., Helsingissä 12.10. ja Tampereella 
1.11. Webinaari aiheesta järjestetään tiistaina 
21.11. Lue lisää ja ilmoittaudu mukaan toimin-
taan: tatsi.fi.

Pysy kanavilla. Syksyllä asetumme 
yhteisrintamaan, jos hallituksen 
viikate viuhuu suunnitellusti!

K Y S Y I H M E E S SÄ

Minustako 
työsuojelu- 

valtuutettu?

KYSYMYS: Minua houkutellaan ryhty-
mään työpaikan työsuojeluvaltuute-
tuksi. Mihin sitoudun, jos sanon jees?

VASTAUS: Työsuojeluvaltuutetun 
(ts-valtuutettu) toimi vaatii kiinnos-
tusta ottaa selvää asioista, rohkeutta 
puuttua työpaikan epäkohtiin, vuoro-
vaikutustaitoa ja kykyä tukea työ- 
yhteisön jäseniä kriiseissä. Tehtävässä 
voi kehittää ja haastaa itseään.

Ts- ja varavaltuutetun valinnasta ja 
tehtävästä säädetään niin sanotussa 
valvontalaissa (2006). Yli 10 henkilön 
työpaikalla työntekijöiden on valittava 
keskuudestaan ts-valtuutettu ja kaksi 
varavaltuutettua. Ts-valtuutettu edus-
taa työntekijöitä työsuojelun yhteis-
toiminnassa, ja hänellä on samanlai-
nen irtisanomissuoja kuin luottamus-
miehellä.

Ts-valtuutetun on oltava perillä 
työntekijöiden turvallisuuteen ja ter-
veyteen vaikuttavista seikoista ja 
niissä tapahtuvista muutoksista. Hän 
osallistuu yhdessä työterveyshuollon 
kanssa työpaikkaselvitysten tekoon ja 
on oikeutettu saamaan kaikki työ- 
ympäristön ja työyhteisön tilaan liitty-
vät turvallisuutta ja terveyttä koske-
vat tiedot ja asiakirjat. Työantajan on 
vapautettava ts-valtuutettu normaa-
lista työstä kohtuulliseksi ajaksi  
luottamustehtävän hoitoa varten. 
Aikaa määriteltäessä otetaan huo-
mioon työntekijöiden ja työskentely-
paikkojen lukumäärä.

Työnantajan on huolehdittava siitä, 
että ts-valtuutetulla  ja varavaltuu-
tetuilla on mahdollisuus saada tehtä-
vän vaatima koulutus. Koulutus on työ-
aikaa. Lisäksi ts-valtuutetulle mak-
setaan tessin mukainen erilliskorvaus 
tehtävän hoitoa varten. 

Työ kuntoon 
Kansainvälistä Kunnon 

työn päivää vietetään 6.10. 
Osallistu päivään somessa 
#kunnontyönpäivä ja kerro, 
mikä tekee päivästäsi Kun-

non työn päivän. Ehkä 
tasa-arvo, kahvitauko tai 
upeat työkaverit? Vai toi-

votko johonkin parannusta 
meillä tai maailmalla?

sask.fi

Nuorisotyön viikko
Viikko 41 eli 9.–15.10.  
on valtakunnallinen  

Nuorisotyön teemaviikko, 
jolloin nostetaan esiin 

alan järjestöjen, kuntien 
ja seurakuntien tekemää 
arvokasta työtä nuorten 

hyväksi. Tänä vuonna  
Nuorisotyön viikon teema 
on ”Tätä on nuorisotyö”.  

nuorisoala.fi

Työturvallisuudesta 
Tapaturmavakuutus- 

keskuksen podcast-sarja, 
Tutka-asema, puhuu työ-

turvallisuudesta. Kuuntele, 
miten määritellään  

esimerkiksi vakava työ- 
tapaturma tai miten tapa-
turmia voi ennustaa. Myös 
terveys- ja sosiaalialan töi-
den turvallisuus on esillä. 

tvk.fi/tyoturvallisuus

Kysy ihmeessä 

Lähetä kysymyksesi  
Motiivi-lehdelle osoitteeseen 
motiivi-lehti@jhl.fi. 
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F ackrörelsen strejkar och förhandlar, 
men hur bra är den på att lobba?

Lobbning är en typ av nätverksar-
tad samhällspåverkan. Under vårens 

regeringsförhandlingar tävlade bland annat olika 
intresse-, medborgar- och näringslivsorganisa-
tioner, storföretag och kommunikationsbyråer 
anställda av företagskunder om att få in sina idéer 
i regeringsprogrammet.

Fackförbunden och de centrala löntagarorga-
nisationerna väger inte lika tungt i lobbningsspe-
let som näringslivet och Kommunförbundet. Det 
framkommer ur en undersökning från justitiemi-
nisteriet.

Forskningsprojektet leddes av Mika Skippari 
från Jyväskylä universitet, som berättar att under-
sökningen inte ger något direkt svar på varför fack-
förbunden har en så förhållandevis svag roll eller 
varför rollen har försvagats.

– Traditionellt har man tänkt att korporativis-
men har en stark roll i Finland. Våra undersök-
ningsresultat stöder inte detta traditionella per-
spektiv.

Blev fackförbunden efter?
Korporativismens och trepartsmodellens roll har 
minskat i Finland från början av 2000-talet till 
idag.

På de inkomstpolitiska helhetsuppgörelsernas 
(”inpo”, ”tupo”) tid bereddes merparten av Fin-
lands sociallagstiftning och utbildningslagstiftning 
samt i praktiken all arbetslivsrelaterad lagstiftning 
via trepartsmodellen, det vill säga som ett samar-
bete mellan statsmakten, fackrörelsen och arbets-
givarorganisationerna.

Finlands näringsliv EK, som representerar pri-
vatsektorns arbetsgivare i Finland, frånsade sig 
inpo-systemet på 2010-talet. Samtidigt minskade 
de centrala löntagarorganisationerna FFC:s, 
STTK:s och Akavas samt korporativismens roll i 
Finlands politiska system.

I Finland började man lära sig lobba på 1990-
talet när landet gick med i Europeiska unionen. 
Samtidigt föddes även kommunikationsbyråer som 
erbjöd sina lobbningskunskaper.

Universitetslektor och doktor i statsvetenskap 
Matti Ylönen har forskat i påverkansarbete och 
kommunikationsbyråernas lobbningsroll. Han lyf-
ter fram observationer om fackrörelsens roll i 
lobbningsspelet.

– Fackrörelsen kan behöva bli bättre på påver-
kansarbete. Finland har länge gått i en riktning där 
korporativismen har försvagats och inte varit sär-
deles populär inom politiken.

Ylönen påpekar att arbetet måste vara planmäs-
sigt och kontakten med beslutsfattarna kontinuer-
lig för att man ska klara sig i lobbningsspelet.

Har den positionella makten förlorats?
JHL:s chef för samhällspåverkan Vesa Mauriala 
betonar att fackförbunden inte längre kan lita på 
att representanter för fackförbund eller löntaga-
rorganisationer automatiskt kallas till tjänstemän-
nens och de ledande politikernas bord.

Mauriala kallar detta för positionell makt. Han 
anser att den till stora delar blivit kvar i det för-
flutna.

– Det är inte längre lätt att lyfta fram frågor för 
politisk debatt via traditionell sakjournalism.

Det finns två orsaker till det: fackrörelsens ställ-
ning har förändrats och mediemiljön likaså.

Mauriala påverkar att ett fackförbund fort-
farande kan få mediernas uppmärksamhet om 
mediekommunikationen sker mera via vanliga 
medlemmar.

– Det syntes till exempel i JHL:s senaste arbets-
konflikter. Medierna behöver höra de strejkande 
medlemmarnas röster och historier, säger Mauri-
ala.

 Är lobbning oetiskt?
Lobbning sker via såväl officiella som inofficiella 
påverkanskanaler. Justitieministeriets undersök-
ning visar att inofficiell påverkan har en betydande 
roll i lobbningen.

Forskning tyder på att lobbning framför allt är 
professionell och planmässig verksamhet.

Ordet lobbning har haft en rätt negativ klang i 
Finland. Verksamheten har ofta ansetts vara fiffel 
som sker i hemliga kabinetter.

Slugast vinner?
Efter riksdagsvalet var lobbarna i farten. Innan regerings-
programmet blev klart försiggick ett stort politiskt spel i 
bakgrunden.
text Aleksi Vienonen bild Anita Polkutie översättning Mathilda Nordman
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FÖR ATT KLARA SIG I lobbnings-
spelet måste man kontinuerligt  
hålla kontakt med besluts- 
fattarna.

 
LÄS DEN MER 

omfattande artikeln om  
lobbning på motiivilehti.fi/sv.

ÖPPENHETSREGISTRET 
Öppenhetsregistret tas i bruk i Finland den  
1 januari 2024. Öppenhetsregistret öppnas  

på adressen avoimuusrekisteri.fi.

– Fackrörelsen kunde bli 
bättre på påverkan.

Orsaken till hemlighetsmakeriet är att lobbning 
ofta rör sig på gränsen till korruption. En tjänste-
man eller politiker flörtar alltid med korruption 
om hen överlåter sin berednings- eller beslutsfat-
tarmakt till en part som inte är bunden av tjäns-
teansvar eller politiskt ansvar.

För att göra relationerna mellan lobbning och 
politiska beslut mer transparenta har olika län-
der stiftat lagar om öppenhet i kommunikatio-
nen mellan lobbare och beslutsfattare. Även i Fin-
land har man i år stiftat en lag om ett öppenhets-
register, som offentliggör beslutsfattarnas kontak-
ter till lobbare.

Kontakt med medier i god tid
Påverkansarbetet får inte ske bara på nationell 
nivå. JHL:s medlemskår består till stora delar av 
personer som arbetar inom kommuner och väl-
färdsområden.

Marja-Liisa Vuorenpää-Vainiola har utrett 
lokal påverkan i sitt lärdomsprov. Hon arbetar på 
JHL som sakkunnig för regional verksamhet vid 
Inre Finlands regionkontor.

– Det lokala påverkansarbetet inom JHL varie-
rar mycket. Det finns föreningar där man konti-
nuerligt och planmässigt jobbar med det, men 
också föreningar där man inte gör det alls, berät-
tar Vuorenpää-Vainiola om sina centrala observa-
tioner.

Vuorenpää-Vainiola anser att föreningarnas 
styrelser systematiskt borde hålla kontakt med 
beslutsfattare, tjänstemän och medier på områ-
des- och kommunnivå. 

Hon betonar att varje förening borde ha en 
påverkansplan och hålla kontakt med påver-
kare över partigränserna. Sammanfattat hoppas 
Vuorenpää-Vainiola att allt fler JHL-föreningar 
skulle ha ett mer förutseende och planerande 
grepp när det gäller lokalt påverkansarbete. □
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KO L U M N I

L oppukesän iso puheenaihe oli erään jääkiekko- 
avioeron taloudellinen jälkipyykki. Miten rahat 
pitäisi jakaa, kun toinen on tienannut miljoonia 
ja toinen on ollut kotona lasten kanssa?

Kysymys vaikuttaa helposti aika etäiseltä, kun kyse on 
valtavista rahoista. Mutta oikeasti vastaavia pohdintoja 
pitäisi tehdä tavallisissakin parisuhteissa. Itse asiassa myös 
niissä on kyse isoista rahoista. 

Parhaiten se tulee esiin, kun verrataan naisten ja mies-
ten eläkkeitä. Eläketurvakeskuksen mukaan vuoden 2022 
lopussa suomalaisen miehen keskimääräinen eläke oli 
2 037 euroa, naisten 1 427. Eroa miesten hyväksi on 610 
euroa kuussa. Se on valtava raha, vaikka verotus käteen 
jäävien tulojen eroa kaventaakin.

Eläke on työelämän armoton mutta vääristävä peili. 
Eläke perustuu työuran ansioihin, joihin vaikuttaa paitsi 
palkka, myös töissä vietetty aika. Naiset ovat perhe- 
vapaiden takia työelämässä lyhyemmän ajan ja tienaavat 
osin niiden seurauksena vähemmän. 

Mutta tekevätkö naiset vähemmän töitä? Uskallan väit-
tää, että harva nainen ajattelee pääsevänsä helpommalla. 
Naiset kantavat enemmän vastuuta perheestä myös perhe-
vapaiden jälkeen: laittavat ruokaa, siivoavat, hoitavat las-
ten kaverisuhteita ja ikääntyviä vanhempiaan. Tästä työstä 
naisille ei makseta.

Kun pohdin parisuhteen raha-asioiden reiluutta Insta-
gramissa, toimittaja Virpi Salmi huomautti osuvasti  
Suomessa vallalla olevasta vääristyneestä tasa-arvo- 
ajatuksesta. Täällä ajatellaan, että tasa-arvoisia ja moder-
neja kun ollaan, menot pitää parisuhteessa maksaa tasan, 
vaikka toinen tienaisi paljon enemmän. Ajattelu johtaa 
tilanteeseen, jossa enemmän tienaava voi saada rahoista 
jotain jopa säästöön ja sijoitettavaksi asti, kun toisen tili  
on kuun lopussa aina tyhjä.

Siihen, miten perheen kulut olisi reilua jakaa, ei ole 
yksinkertaisia vastauksia. Yksi malli on jakaa kulut suh-
teessa ansioihin. Silloin enemmän tienaava maksaa enem-
män, ja jos ylimääräistä jää, sitä jää jossain suhteessa kum-
mallekin. 

Oma havaintoni on, että reiluutta raha-asioissa on hyvin 
vaikeaa ottaa parisuhteessa puheeksi. Olen jutellut luke-

Kumpi maksaa parisuhteessa? 

Merja Mähkä on sijoittaja,  
tietokirjailija, yrittäjä,  
somevaikuttaja ja sijoitus- 
bloggaaja, joka tunnetaan  
erityisesti kolumneistaan ja 
Sijoituskaverit-podcastistaan.

Havaintoni on, että reiluutta 
raha-asioissa on hyvin vaikeaa 
ottaa parisuhteessa puheeksi. 

mattomien naisten kanssa, jotka kokevat, että kaikin  
puolin fiksulle ja kivalle puolisolle on vaikeaa selittää,  
ettei esimerkiksi perhevapaiden aikainen ansionmenetys  
ole yksin äidin asia – sehän on yhteinen asia, joka tulisi 
huomioida. Tätä ei tarvitse nähdä mitenkään isien vikana. 
Asia vain on vieras, hankalasti hahmotettavissa, ja perin-
teetkin velvoittavat. 

Ymmärrän myös sen, että paremmin tienaava kokee 
tekevänsä hemmetisti duunia liksansa eteen. Työelämä 
on tänä päivänä niin monin tavoin tehostettua, että jokai-
sen tienatun lantin tuntee kyllä nahoissaan. Nämä eivät 
ole helppoja lähtökohtia keskustelulle, mutta silti se pitäisi 
uskaltaa käydä. Yrittää kannattaa hyvän sään aikana ja 
rauhallisesti perustellen. □
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Löydä itsesi.
Aikakausmedioista löytää inspiroivia 
ideoita, jotka voivat viedä kokonaan 
uuteen suuntaan. Siksi niitä luetaan.



16:12

Lähden polkemaan töistä kotiin

17:44

Muru mikset vastaa?? Missä oot? 

16:15

Hyvä! Nähdään kohta    

16:35

Sitä soitin, että voitko käydä kaupassa.

Elämä voi pysähtyä yhtäkkiä, 
mutta arki jatkuu

Läheistesi muuttunutta arkea helpottaa henkivakuutus.

Turvassa-henkivakuutus on erityisesti ammattiliiton 
jäsenelle edullinen henkivakuutus. 

Hankit sen helposti osoitteessa:

turva.fi/henkivakuutus

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva • turva.fi • 01019 5109
Turvassa-henkivakuutuksen myöntää LähiTapiola Keskinäinen Henkivakuutusyhtiö

-52 %

Henkivakuutuksen  

liittoetu vuonna 2023

JHL:n jäsenelle
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